
1

Antrag der Finanzkommission* vom 24. November 2022

5856 b
Beschluss des Kantonsrates
über die Festsetzung des Budgets 
für das Rechnungsjahr 2023
(vom . . . . . . . . . . . .)

Der Kantonsrat,

gestützt auf Art. 56 Abs. 1 lit. a der Kantonsverfassung vom 27. Februar
2005, §§ 17 und 18 des Gesetzes über Controlling und Rechnungsle-
gung vom 9. Januar 2006 und § 51 Abs. 1 des Kantonsratsgesetzes vom
25. März 2019 sowie nach Einsichtnahme in den Antrag des Regie-
rungsrates vom 31. August 2022, den Konsolidierten Entwicklungs-
und Finanzplan 2023–2026 vom 31. August 2022, den Nachtrag zum
Budgetentwurf vom 21. September 2022 und den Antrag der Finanz-
kommission vom 24. November 2022,

beschliesst:

I. Das Budget für das Rechnungsjahr 2023 wird wie folgt festgelegt:

Konsolidierte Rechnung
Erfolgsrechnung: Aufwandüberschuss von Fr. 226 621 064
Investitionsrechnung: Investitionsausgaben von Fr. 1 250 093 999

Indikatoren
Leistungsindikatoren mit Zielwerten gemäss Antrag des Regierungsrates.

Minderheitsantrag Selma L’Orange Seigo, Tobias Langenegger und
Hannah Pfalzgraf:

Das Budget für das Rechnungsjahr 2023 wird abgelehnt.

* Die Finanzkommission besteht aus folgenden Mitgliedern: Tobias Langen-
egger, Zürich (Präsident); Ronald Alder, Ottenbach; Isabel Garcia, Zürich; Selma
L’Orange Seigo, Zürich; Karl Heinz Meyer, Neerach; André Müller, Uitikon;
Hannah Pfalzgraf, Mettmenstetten; Elisabeth Pflugshaupt, Gossau; Christian
Schucan, Uetikon a. S.; Tobias Weidmann, Hettlingen; Farid Zeroual, Adliswil;
Sekretär: Michael Weber.



2

II. Erfolgsrechnung und Investitionsrechnung der Arbeitslosen-
kasse werden gemäss Antrag des Regierungsrates festgelegt.

III. Die Finanzmotionen
– KR-Nr. 408/2021 betreffend PHZH: Stellenentwicklung entsprechend

der Entwicklung der Studierendenzahlen (LG Nr. 7406 [9740])
– KR-Nr. 409/2021 betreffend ZHdK: Stellenentwicklung entsprechend

der Entwicklung der Studierendenzahlen (LG Nr. 7406 [9720])
– KR-Nr. 410/2021 betreffend Liquidität dank weniger Fixkosten

(LG Nr. 7100)
– KR-Nr. 411/2021 betreffend Einsparung durch Änderung des Verfah-

rens bei Schulbeurteilung (LG Nr. 7000)
werden gestützt auf den Bericht des Regierungsrates abgeschrieben.

IV. Die Umsetzung der Finanzmotion KR-Nr. 407/2021 betreffend
Fortschreibung des 2021 reduzierten Stellenaufbaus (LG Nr. 7501) in der
Leistungsgruppe Nr. 7501, Kinder- und Jugendhilfe, wird genehmigt.

V. Veröffentlichung im Amtsblatt.

VI. Mitteilung an den Regierungsrat.

Zürich, 24. November 2022

Im Namen der Finanzkommission
Der Präsident: Der Sekretär:
Tobias Langenegger Michael Weber



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 1
 (D

ire
kt

io
ne

n 
un

d 
St

aa
ts

ka
nz

le
i)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 u

nd
 S

ta
at

sk
an

zl
ei

10
00

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 u

nd
 S

ta
at

sk
an

zl
ei

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
6 

27
1 

00
0

50
0 

00
0

–2
5 

77
1 

00
0

1
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 D

ie
go

 B
on

at
o,

 M
ic

ha
el

 B
ib

er
, H

an
s-

Pe
te

r B
ru

nn
er

, 
Fa

bi
an

 M
ül

le
r, 

St
ef

an
 S

ch
m

id
, E

rik
a 

Za
hl

er
 u

nd
 C

hr
is

tin
a 

Zu
rf

lu
h 

Fr
ae

fe
l (

ST
G

K
):

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 5
00

'0
00

D
ie

 S
ta

at
sk

an
zl

ei
 h

at
 in

 d
en

 v
er

ga
ng

en
en

 J
ah

re
n 

re
ge

lm
äs

si
g 

K
re

di
tü

be
rt

ra
gu

ng
en

 b
ea

nt
ra

gt
, 

da
 d

as
 B

ud
ge

t s
te

ts
 u

nt
er

sc
hr

itt
en

 w
ur

de
. D

as
 B

ud
ge

t w
ar

 s
om

it 
re

ge
lm

äs
si

g 
zu

 h
oc

h.
 

Au
fg

ru
nd

 d
ie

se
r E

rf
ah

ru
ng

en
 k

an
n 

da
s 

B
ud

ge
t 2

02
3 

gr
un

ds
ät

zl
ic

h 
um

 d
en

 D
ur

ch
sc

hn
itt

 d
er

 
K

re
di

tü
be

rt
ra

gu
ng

en
 d

er
 3

 v
er

ga
ng

en
en

 J
ah

re
n 

ge
kü

rz
t w

er
de

n.
1a

A
nt

ra
g 

S
TG

K
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
, T

ob
ia

s 
La

ng
en

eg
ge

r u
nd

 H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
 (F

IK
O

):
G

em
äs

s 
A

nt
ra

g 
de

s 
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
 0

50
 0

00
–2

 0
50

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
11

 u
nd

 L
12

D
ire

kt
io

n 
de

r J
us

tiz
 u

nd
 d

es
 In

ne
rn

22
01

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
6 

40
3 

27
6

2 
00

0 
00

0
–1

4 
40

3 
27

6

2
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 D

ie
go

 B
on

at
o,

 M
ic

ha
el

 B
ib

er
, H

an
s-

Pe
te

r B
ru

nn
er

, 
Fa

bi
an

 M
ül

le
r, 

St
ef

an
 S

ch
m

id
, E

rik
a 

Za
hl

er
 u

nd
 C

hr
is

tin
a 

Zu
rf

lu
h 

Fr
ae

fe
l (

ST
G

K
):

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 2
'0

00
'0

00
D

as
 G

en
er

al
se

kr
et

ar
ia

t J
I h

at
 in

 d
en

 v
er

ga
ng

en
en

 J
ah

re
n 

re
ge

lm
äs

si
g 

K
re

di
tü

be
rt

ra
gu

ng
en

 
be

an
tr

ag
t, 

da
 d

as
 B

ud
ge

t s
te

ts
 u

nt
er

sc
hr

itt
en

 w
ur

de
. D

as
 B

ud
ge

t w
ar

 s
om

it 
re

ge
lm

äs
si

g 
zu

 
ho

ch
. A

uf
gr

un
d 

di
es

er
 E

rf
ah

ru
ng

en
 k

an
n 

da
s 

B
ud

ge
t 2

02
3 

gr
un

ds
ät

zl
ic

h 
um

 d
en

 D
ur

ch
sc

hn
itt

 
de

r K
re

di
tü

be
rt

ra
gu

ng
en

 d
er

 3
 v

er
ga

ng
en

en
 J

ah
re

n,
 d

er
 ü

be
r 5

%
 d

es
 B

ru
tto

au
fw

an
ds

 d
es

 
Am

te
s 

la
g,

 g
ek

ür
zt

 w
er

de
n.

2a
A

nt
ra

g 
S

TG
K

 e
nt

sp
ric

ht
 M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
, T

ob
ia

s 
La

ng
en

eg
ge

r u
nd

 S
el

m
a 

L'
O

ra
ng

e 
S

ei
go

 (F
IK

O
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
 3

99
 2

00
–7

 3
99

 2
00

Le
ge

nd
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g:

  S
al

do
 o

hn
e 

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

, E
nt

na
hm

en
 a

us
 F

on
ds

 s
ow

ie
 k

an
to

na
le

 E
rtr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
 d

er
 E

rfo
lg

sr
ec

hn
un

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g:
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
3



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

22
04

 S
ta

at
sa

nw
al

ts
ch

af
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–9
7 

38
4 

95
1

–9
7 

38
4 

95
1

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
00

 0
00

–7
00

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
6,

 L
7 

un
d 

L8
22

05
 J

ug
en

ds
tr

af
re

ch
ts

pf
le

ge
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

1 
08

7 
97

4
–4

1 
08

7 
97

4
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

12
, L

13
 u

nd
 L

14
22

06
 J

us
tiz

vo
llz

ug
 u

nd
 W

ie
de

re
in

gl
ie

de
ru

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

37
 5

53
 6

00
2 

00
0 

00
0

–2
35

 5
53

 6
00

3
An

tr
ag

 K
JS

 / 
FI

K
O

:
Ve

rb
es

se
ru

ng
: 2

'0
00

'0
00

D
as

 g
ep

la
nt

e 
St

el
le

nw
ac

hs
tu

m
 im

 B
ud

ge
t 2

02
3 

st
ic

ht
 m

ar
ka

nt
 in

s 
Au

ge
 u

nd
 v

er
ur

sa
ch

t i
m

 
Sa

ld
o 

ei
ne

n 
de

ut
lic

he
n 

K
os

te
na

ns
tie

g.
 D

ie
se

r i
st

 te
ilw

ei
se

 n
ac

hv
ol

lz
ie

hb
ar

, d
a 

es
 

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

en
 u

nt
er

 d
en

 D
ire

kt
io

ne
n 

gi
bt

. D
oc

h 
w

ird
 e

in
 T

ei
l d

er
 K

os
te

n 
w

oh
l e

rs
t i

n 
de

n 
ko

m
m

en
de

n 
Ja

hr
en

 e
ffe

kt
iv

 a
nf

al
le

n 
un

d 
m

us
s 

im
 B

ud
ge

t n
ic

ht
 a

uf
 V

or
ra

t v
er

an
sc

hl
ag

t 
w

er
de

n.
 

3a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

S
ib

yl
le

 J
üt

tn
er

, A
nn

e-
C

la
ud

e 
H

en
sc

h 
Fr

ei
, T

ob
ia

s 
M

an
i, 

B
ea

tri
x 

S
tü

ss
i u

nd
 K

at
hr

in
 

S
tu

tz
 (K

JS
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
00

0 
00

0
–1

00
0 

00
0

22
07

 G
em

ei
nd

ea
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
89

1 
64

6
–1

0 
89

1 
64

6
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 7
00

 0
00

–1
 7

00
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
1

22
16

 K
an

to
na

le
r F

in
an

za
us

gl
ei

ch
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

05
 8

57
 5

00
–5

05
 8

57
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

17
 A

bw
ic

kl
un

g 
In

ve
st

iti
on

sf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

75
 4

93
–5

75
 4

93
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

21
 H

an
de

ls
re

gi
st

er
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

66
 0

00
–7

66
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
5

4



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

22
23

 S
ta

tis
tis

ch
es

 A
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

 0
85

 4
64

–7
 0

85
 4

64
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

3 
un

d 
L5

22
24

 S
ta

at
sa

rc
hi

v
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
92

3 
03

5
–1

0 
92

3 
03

5
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

50
 0

00
–1

50
 0

00
22

32
 K

an
to

na
le

 O
pf

er
hi

lfe
st

el
le

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
3 

98
8 

86
4

–1
3 

98
8 

86
4

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

22
33

 F
ac

hs
te

lle
 G

le
ic

hs
te

llu
ng

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
65

 6
93

–7
65

 6
93

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
2 

un
d 

L6
22

34
 F

ac
hs

te
lle

 K
ul

tu
r

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–8
7 

11
6 

73
7

–8
7 

11
6 

73
7

4a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 u
nd

 P
au

l v
on

 E
uw

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 2

'0
00

'0
00

D
ie

 «
Ü

br
ig

e 
K

ul
tu

rfö
rd

er
un

g»
 s

ol
l k

om
pl

et
t a

us
 d

em
 K

ul
tu

rfo
nd

s 
fin

an
zi

er
t w

er
de

n,
 d

ah
er

 s
in

d 
im

 
B

er
ei

ch
 E

rtr
ag

 d
ie

 M
itt

el
 a

us
 d

em
 K

ul
tu

rfo
nd

s 
um

 2
 M

io
. F

ra
nk

en
 a

uf
 in

sg
es

am
t 4

,4
 M

io
. F

ra
nk

en
 z

u 
er

hö
he

n.
 A

lte
rn

at
iv

 d
az

u 
ka

nn
 d

ie
 V

er
be

ss
er

un
g 

um
 2

 M
io

. F
ra

nk
en

 a
uc

h 
du

rc
h 

w
en

ig
er

 
K

ul
tu

rfö
rd

er
un

g 
od

er
 ti

ef
er

e 
K

os
te

nb
ei

trä
ge

 a
n 

da
s 

O
pe

rn
ha

us
 o

de
r d

as
 T

he
at

er
 d

es
 K

an
to

ns
 Z

ür
ic

h 
er

re
ic

ht
 w

er
de

n.
 D

ie
 B

ei
trä

ge
, w

el
ch

e 
de

r K
ul

tu
rfo

nd
s 

di
re

kt
 fi

na
nz

ie
rt 

si
nd

 g
eg

en
üb

er
 d

em
 V

or
ja

hr
 

um
 b

ei
na

he
 1

0 
M

io
. F

ra
nk

en
 a

ng
es

tie
ge

n,
 g

eg
en

üb
er

 d
em

 le
tz

te
n 

B
ud

ge
t u

m
 1

,5
 M

io
. F

ra
nk

en
 h

öh
er

 
ge

pl
an

t. 
D

am
it 

si
nd

 o
ffe

nb
ar

 g
en

üg
en

d 
M

itt
el

 v
or

ha
nd

en
. 

Fo
lg

em
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
in

 L
G

 2
93

4 
Ku

ltu
rfo

nd
s

5a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Ju
di

th
 S

to
fe

r, 
S

ar
ah

 A
ka

nj
i, 

K
ar

in
 F

eh
r, 

C
ar

m
en

 M
ar

ty
 F

äs
sl

er
 u

nd
 M

on
ik

a 
W

ic
ki

 
(K

B
IK

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -1
0'

00
0'

00
0

B
ei

 d
er

 ü
br

ig
en

 K
ul

tu
rfö

rd
er

un
g 

si
nd

 fü
r d

as
 J

ah
r 2

02
3 

4,
4 

M
io

. F
ra

nk
en

 e
in

ge
st

el
lt.

 A
ng

es
ic

ht
s 

de
r 

si
nk

en
de

n 
K

ul
tu

ra
us

ga
be

n 
(im

 V
er

gl
ei

ch
 m

it 
de

m
 B

ev
öl

ke
ru

ng
sw

ac
hs

tu
m

) b
ea

nt
ra

ge
n 

w
ir 

ei
ne

 
na

m
ha

fte
 E

rh
öh

un
g 

um
 1

0 
M

io
. F

ra
nk

en
 a

uf
 in

sg
es

am
t 1

4,
4 

M
io

. F
ra

nk
en

. D
ie

 z
us

ät
zl

ic
he

n 
M

itt
el

 
so

lle
n 

fü
r d

ie
 fr

ei
e 

K
ul

tu
r, 

di
e 

bi
ld

en
de

 K
un

st
 s

ow
ie

 d
ie

 n
eu

e 
in

te
ra

kt
iv

e 
M

ed
ie

nk
un

st
 v

er
w

en
de

t 
w

er
de

n.
 Im

 V
er

gl
ei

ch
 m

it 
de

r e
ta

bl
ie

rte
n 

K
ul

tu
r w

er
de

n 
fre

ie
 K

un
st

, b
ild

en
de

 K
un

st
 u

nd
 n

eu
e 

in
te

ra
kt

iv
e 

M
ed

ie
nk

un
st

 s
tie

fm
üt

te
rli

ch
 b

eh
an

de
lt.

 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
1,

 L
2,

 L
3,

 L
4,

 L
5 

un
d 

L6

5



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
1 

vo
n 

Ju
di

th
 S

to
fe

r u
nd

 K
ar

in
 F

eh
r b

et
re

ffe
nd

 "M
eh

r F
ör

de
rm

itt
el

 fü
r f

re
ie

, 
bi

ld
en

de
 K

un
st

 u
nd

 in
te

ra
kt

iv
e 

M
ed

ie
nk

un
st

"

22
41

 F
ac

hs
te

lle
 In

te
gr

at
io

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 7
84

 2
68

–6
 3

24
 5

00
–9

 1
08

 7
68

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

22
51

 B
ez

irk
sr

ät
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–9
 6

51
 9

65
–9

 6
51

 9
65

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

22
61

 S
ta

tth
al

te
rä

m
te

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
7 

76
7 

96
0

7 
76

7 
96

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

70
 R

el
ig

io
ns

ge
m

ei
ns

ch
af

te
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
5 

00
5 

20
0

–5
5 

00
5 

20
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

29
34

 K
ul

tu
rf

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
 4

40
 8

00
–7

 4
40

 8
00

4a
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 u
nd

 P
au

l v
on

 E
uw

 
(K

B
IK

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
'0

00
'0

00
Be

gr
ün

du
ng

, D
is

ku
ss

io
n 

un
d 

Ab
st

im
m

un
g 

in
 L

G
 2

23
4 

Fa
ch

st
el

le
 K

ul
tu

r

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
7 

44
0 

80
0

7 
44

0 
80

0
E

rh
öh

un
g:

 2
'0

00
'0

00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Si
ch

er
he

its
di

re
kt

io
n

30
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t /

 Z
en

tr
al

e 
Vo

llz
ug

sa
uf

ga
be

n 
un

d 
R

ek
ur

sa
bt

ei
lu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

 9
00

 0
00

–3
 9

00
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

00
 0

00
–2

00
 0

00
31

00
 K

an
to

ns
po

liz
ei

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
61

 6
01

 0
00

–4
61

 6
01

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
8 

08
0 

00
0

–3
8 

08
0 

00
0

32
00

 S
tr

as
se

nv
er

ke
hr

sa
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
17

 4
00

 0
00

17
 4

00
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–7

 0
90

 0
00

–7
 0

90
 0

00

6



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

33
00

 M
ig

ra
tio

ns
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

3 
70

0 
00

0
–1

 5
00

 0
00

–1
5 

20
0 

00
0

6
An

tr
ag

 K
JS

 / 
FI

K
O

:
Ve

rs
ch

le
ch

te
ru

ng
: -

1'
50

0'
00

0
Er

hö
hu

ng
 d

es
 B

es
ch

äf
tig

un
gs

um
fa

ng
s 

um
 1

0 
Vo

llz
ei

te
in

he
ite

n.
 Im

 M
om

en
t s

in
d 

es
 1

65
. D

as
 

en
ts

pr
ic

ht
 e

in
er

 Z
un

ah
m

e 
vo

n 
6,

06
%

.
6a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
To

bi
as

 W
ei

dm
an

n,
 K

ar
l H

ei
nz

 M
ey

er
, A

nd
ré

 M
ül

le
r, 

E
lis

ab
et

h 
P

flu
gs

ha
up

t u
nd

 
C

hr
is

tia
n 

S
ch

uc
an

 (F
IK

O
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 3

00
 0

00
–1

 3
00

 0
00

34
00

 A
m

t f
ür

 M
ili

tä
r u

nd
 Z

iv
ils

ch
ut

z
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

3 
60

0 
00

0
–1

3 
60

0 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

 6
95

 0
00

–2
 6

95
 0

00
35

00
 S

oz
ia

la
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–9

63
 2

00
 0

00
–9

63
 2

00
 0

00

7a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Je
an

ne
tte

 B
üs

se
r, 

A
nd

re
as

 D
au

rù
, F

lo
ria

n 
H

ee
r u

nd
 E

st
he

r S
tra

ub
 (K

S
S

G
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -2

0'
00

0'
00

0
D

ie
 Z

ah
l d

er
 m

in
eu

rs
 n

on
 a

cc
om

pa
gn

és
 (M

N
A

) w
ird

 a
ns

te
ig

en
. D

ie
 a

kt
ue

lle
n 

A
ng

eb
ot

e 
si

nd
 v

ol
l u

nd
 

üb
er

la
st

et
. W

ir 
ge

he
n 

vo
n 

ei
ne

r b
al

di
ge

n 
V

er
do

pp
el

un
g 

de
r S

ch
ut

zs
uc

he
nd

en
 a

us
. E

s 
br

au
ch

t f
ai

re
 

K
on

di
tio

ne
n 

(d
.h

. T
ar

ife
 im

 B
er

ei
ch

 d
er

 K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dh

ei
m

e 
de

s 
K

an
to

ns
 Z

ür
ic

h)
 u

nd
 d

ie
 

V
or

ha
lte

le
is

tu
ng

 d
es

 K
an

to
ns

 m
us

s 
vo

n 
50

%
 a

uf
 m

in
de

st
en

s 
80

%
 e

rh
öh

t w
er

de
n.

 D
ie

s 
is

t n
ot

w
en

di
g,

 
um

 d
as

 F
ac

hp
er

so
na

l n
ic

ht
 z

u 
ve

rli
er

en
.

8a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Je
an

ne
tte

 B
üs

se
r, 

A
nd

re
as

 D
au

rù
, F

lo
ria

n 
H

ee
r, 

Th
om

as
 M

ar
th

al
er

 u
nd

 E
st

he
r 

S
tra

ub
 (K

S
S

G
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -1

50
'0

00
D

ie
 B

ei
trä

ge
 a

n 
A

sy
la

uf
ga

be
n 

si
nd

 z
u 

er
hö

he
n.

 W
ir 

fo
rd

er
n 

di
e 

S
ch

af
fu

ng
 e

in
er

 S
te

lle
, w

el
ch

e 
au

ss
ch

lie
ss

lic
h 

um
 d

ie
 K

oo
rd

in
at

io
n,

 K
on

tro
lle

 u
nd

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

 d
er

 A
uf

ga
be

n 
im

 B
er

ei
ch

 M
N

A
 

be
so

rg
t i

st
. N

eb
en

 d
er

 A
O

Z 
br

au
ch

t e
s 

ra
sc

h 
zu

sä
tz

lic
he

 A
nb

ie
te

r. 
In

sb
es

on
de

re
 d

ie
 P

la
nu

ng
, z

.B
. 

m
it 

de
m

 A
JB

, m
us

s 
dr

in
ge

nd
 v

or
ge

no
m

m
en

 w
er

de
n.

 W
ir 

er
w

ar
te

n,
 d

as
s 

de
r K

an
to

n 
se

in
e 

V
er

an
tw

or
tu

ng
 w

ah
rn

im
m

t u
nd

 fo
rd

er
n 

da
ru

m
 e

nt
sp

re
ch

en
de

 p
er

so
ne

lle
 R

es
so

ur
ce

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
3 

44
0 

00
0

–2
3 

44
0 

00
0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
2 

vo
n 

Je
an

ne
tte

 B
üs

se
r u

nd
 N

ic
ol

e 
W

ys
s 

be
tre

ffe
nd

 "W
1 

Le
is

tu
ng

en
 im

 
As

yl
be

re
ic

h:
 A

np
as

su
ng

 V
or

ha
lte

le
is

tu
ng

en
"

7



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
3 

vo
n 

N
ic

ol
e 

W
ys

s 
un

d 
Je

an
ne

tte
 B

üs
se

r b
et

re
ffe

nd
 "L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r: 
Vo

m
 

Bu
nd

 z
ug

ew
ie

se
ne

 M
N

A"

37
00

 S
po

rt
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

 4
30

 0
00

–3
 4

30
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
39

10
 S

po
rt

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 4
46

 0
00

–2
 4

46
 0

00
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

2 
44

6 
00

0
2 

44
6 

00
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
50

 0
00

–2
50

 0
00

39
20

 F
on

ds
 z

ur
 B

ek
äm

pf
un

g 
de

s 
Al

ko
ho

lis
m

us
 u

nd
 d

er
 S

pi
el

su
ch

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

20
 0

00
–1

20
 0

00
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

12
0 

00
0

12
0 

00
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

39
30

 S
ch

ut
zr

au
m

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
5 

34
0 

00
0

5 
34

0 
00

0
Ei

nl
ag

en
 in

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

–5
 3

40
 0

00
–5

 3
40

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Fi
na

nz
di

re
kt

io
n

40
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

1 
18

8 
74

4
1 

18
8 

74
4

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

41
00

 F
in

an
zv

er
w

al
tu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
32

3 
48

3
10

00
 0

00
–9

 3
23

 4
83

9
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 D

ie
go

 B
on

at
o,

 M
ic

ha
el

 B
ib

er
, H

an
s-

Pe
te

r B
ru

nn
er

, 
Fa

bi
an

 M
ül

le
r, 

St
ef

an
 S

ch
m

id
, E

rik
a 

Za
hl

er
 u

nd
 C

hr
is

tin
a 

Zu
rf

lu
h 

Fr
ae

fe
l (

ST
G

K
):

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 1
'0

00
'0

00
D

ie
 F

in
an

zv
er

w
al

tu
ng

 h
at

 in
 d

en
 v

er
ga

ng
en

en
 J

ah
re

n 
re

ge
lm

äs
si

g 
K

re
di

tü
be

rt
ra

gu
ng

en
 

be
an

tr
ag

t, 
da

 d
as

 B
ud

ge
t s

te
ts

 u
nt

er
sc

hr
itt

en
 w

ur
de

. D
as

 B
ud

ge
t w

ar
 s

om
it 

re
ge

lm
äs

si
g 

zu
 

ho
ch

. A
uf

gr
un

d 
di

es
er

 E
rf

ah
ru

ng
en

 k
an

n 
da

s 
B

ud
ge

t 2
02

3 
gr

un
ds

ät
zl

ic
h 

um
 d

en
 D

ur
ch

sc
hn

itt
 

de
r K

re
di

tü
be

rt
ra

gu
ng

en
 d

er
 3

 v
er

ga
ng

en
en

 J
ah

re
n,

 d
er

 ü
be

r 5
%

 d
es

 B
ru

tto
au

fw
an

ds
 d

es
 

Am
te

s 
la

g,
 g

ek
ür

zt
 w

er
de

n.
9a

A
nt

ra
g 

S
TG

K
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

, T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
 (F

IK
O

):
G

em
äs

s 
A

nt
ra

g 
de

s 
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 1

28
 0

00
–1

 1
28

 0
00

8



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

44
00

 S
te

ue
rn

 B
et

rie
bs

te
il

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
65

 5
17

 0
78

–1
65

 5
17

 0
78

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–8
 3

39
 0

00
–8

 3
39

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
5,

 L
9,

 L
10

 u
nd

 L
11

45
00

 P
er

so
na

la
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

9 
29

9 
58

4
90

0 
00

0
–1

8 
39

9 
58

4

10
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 D

ie
go

 B
on

at
o,

 M
ic

ha
el

 B
ib

er
, H

an
s-

Pe
te

r B
ru

nn
er

, 
Fa

bi
an

 M
ül

le
r, 

St
ef

an
 S

ch
m

id
, E

rik
a 

Za
hl

er
 u

nd
 C

hr
is

tin
a 

Zu
rf

lu
h 

Fr
ae

fe
l (

ST
G

K
):

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 9
00

'0
00

D
as

 P
er

so
na

la
m

t h
at

 in
 d

en
 v

er
ga

ng
en

en
 J

ah
re

n 
re

ge
lm

äs
si

g 
K

re
di

tü
be

rt
ra

gu
ng

en
 b

ea
nt

ra
gt

, 
da

 d
as

 B
ud

ge
t s

te
ts

 u
nt

er
sc

hr
itt

en
 w

ur
de

. D
as

 B
ud

ge
t w

ar
 s

om
it 

re
ge

lm
äs

si
g 

zu
 h

oc
h.

 
Au

fg
ru

nd
 d

ie
se

r E
rf

ah
ru

ng
en

 k
an

n 
da

s 
B

ud
ge

t 2
02

3 
gr

un
ds

ät
zl

ic
h 

um
 d

en
 D

ur
ch

sc
hn

itt
 d

er
 

K
re

di
tü

be
rt

ra
gu

ng
en

 d
er

 3
 v

er
ga

ng
en

en
 J

ah
re

n,
 d

er
 ü

be
r 5

%
 d

es
 B

ru
tto

au
fw

an
ds

 d
es

 A
m

te
s 

la
g,

 g
ek

ür
zt

 w
er

de
n.

10
a

A
nt

ra
g 

S
TG

K
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
, T

ob
ia

s 
La

ng
en

eg
ge

r u
nd

 H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
 (F

IK
O

):
G

em
äs

s 
A

nt
ra

g 
de

s 
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
 2

28
 2

00
–2

 2
28

 2
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

3
46

10
 A

m
t f

ür
 In

fo
rm

at
ik

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
0 

37
0 

65
2

–3
0 

37
0 

65
2

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–4
12

 0
00

–4
12

 0
00

46
20

 IK
T-

Si
ch

er
he

its
be

au
ftr

ag
te

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

 4
70

 6
59

–7
 4

70
 6

59
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
47

00
 D

ru
ck

sa
ch

en
 u

nd
 M

at
er

ia
l

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
26

 6
00

–1
26

 6
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
00

 0
00

–1
00

 0
00

49
10

 S
te

ue
re

rt
rä

ge
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
8 

24
6 

87
5 

00
0

8 
24

6 
87

5 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
4 

vo
n 

M
el

an
ie

 B
er

ne
r, 

Ja
sm

in
 P

ok
er

sc
hn

ig
 u

nd
 B

ea
t B

lo
ch

 b
et

re
ffe

nd
 "K

R
-N

r. 
39

2/
20

22
: S

te
ue

re
rm

äs
si

gu
ng

 fü
r n

at
ür

lic
he

 P
er

so
ne

n 
be

i K
au

fk
ra

ftv
er

lu
st

. S
ch

ut
zs

ch
irm

 fü
r u

nt
er

e 
un

d 
m

itt
le

re
 E

in
ko

m
m

en
 in

 d
er

 P
la

nu
ng

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
en

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
5 

vo
n 

C
ris

tin
a 

C
or

te
llin

i, 
C

hr
is

ta
 S

tü
nz

i u
nd

 Is
ab

el
 G

ar
ci

a 
be

tre
ffe

nd
 "B

es
se

re
 

Ve
re

in
ba

rk
ei

t v
on

 F
am

ilie
 u

nd
 B

er
uf

: P
os

iti
ve

 A
us

w
irk

un
ge

n 
au

f S
te

ue
re

in
na

hm
en

"

9



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

49
21

 S
ch

ad
en

au
sg

le
ic

h
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 5
00

 0
00

–2
 5

00
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
49

30
 Z

in
se

n 
un

d 
B

et
ei

lig
un

ge
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

96
9 

88
9 

08
8

–3
55

 0
00

 0
00

61
4 

88
9 

08
8

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

49
50

 S
am

m
el

po
si

tio
ne

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

11
 4

72
 8

67
–7

4 
77

3 
07

4
33

6 
72

0 
00

0
15

0 
47

4 
05

9

11
An

tr
ag

 F
IK

O
:

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 3
36

'7
20

'0
00

In
 d

er
 v

or
lie

ge
nd

en
 L

ei
st

un
gs

gr
up

pe
 4

95
0 

w
ird

 e
in

e 
pa

us
ch

al
e 

K
ür

zu
ng

 in
 H

öh
e 

vo
n 

10
0 

M
io

. 
Fr

an
ke

n 
be

an
tr

ag
t. 

Vo
n 

di
es

em
 B

et
ra

g 
si

nd
 ru

nd
 7

5 
M

io
. F

ra
nk

en
 ü

be
r d

ie
 z

us
ät

zl
ic

he
 

Ab
ge

ltu
ng

 fü
r d

en
 T

eu
er

un
gs

au
sg

le
ic

h 
(E

rh
öh

un
g 

vo
n 

1,
9%

 a
uf

 3
,5

%
) z

u 
er

re
ic

he
n,

 w
el

ch
e 

vo
m

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 m

it 
de

n 
N

ac
ht

rä
ge

n 
zu

m
 B

ud
ge

te
nt

w
ur

f (
vg

l. 
Vo

rla
ge

 5
85

6a
) e

in
ge

st
el

lt 
w

ur
de

. W
ei

te
r s

in
d 

lo
hn

w
irk

sa
m

e 
M

as
sn

ah
m

en
 v

on
 0

,8
%

 (d
av

on
 s

in
d 

0,
6%

 in
di

vi
du

el
le

 
Lo

hn
er

hö
hu

ng
en

 u
nd

 0
,2

%
 E

in
m

al
zu

la
ge

n)
 b

ud
ge

tie
rt

. I
m

 h
eu

tig
en

 U
m

fe
ld

 is
t e

s 
an

ge
ze

ig
t, 

da
ss

 d
ie

 V
er

w
al

tu
ng

 d
ie

 L
oh

nm
as

sn
ah

m
en

 a
n 

di
e 

W
irk

lic
hk

ei
t a

ng
le

ic
ht

. D
er

 U
B

S-
Lo

hn
in

de
x 

ge
ht

 v
on

 te
ue

ru
ng

sg
et

rie
be

ne
n 

Lo
hn

er
hö

hu
ng

en
 v

on
 2

,2
%

 a
us

. D
ie

 V
er

m
in

de
ru

ng
 v

on
 4

,3
%

 
(3

,5
%

+0
,2

%
+0

,6
%

) a
uf

 2
,2

%
 e

nt
sp

ric
ht

 ru
nd

 1
00

 M
io

. F
ra

nk
en

. A
us

se
rd

em
 w

ur
de

 b
er

ei
ts

 v
om

 
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 in
 A

us
si

ch
t g

es
te

llt
, d

as
s 

ni
ch

t a
lle

 g
ep

la
nt

en
 S

te
lle

n 
be

se
tz

t w
er

de
n 

kö
nn

en
.

Im
 B

ud
ge

te
nt

w
ur

f h
at

 d
er

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 in

 L
ei

st
un

gs
gr

up
pe

 4
93

0 
ei

ne
 fü

nf
fa

ch
e 

G
ew

in
na

us
sc

hü
ttu

ng
 d

er
 S

ch
w

ei
ze

ris
ch

en
 N

at
io

na
lb

an
k 

(S
N

B
) b

ud
ge

tie
rt

. M
it 

de
n 

N
ac

ht
rä

ge
n 

zu
m

 B
ud

ge
te

nt
w

ur
f (

vg
l. 

Vo
rla

ge
 5

85
6a

) w
ur

de
 d

ie
se

 A
us

sc
hü

ttu
ng

 a
uf

 e
in

e 
zw

ei
fa

ch
e 

G
ew

in
na

us
sc

hü
ttu

ng
 re

du
zi

er
t. 

Au
fg

ru
nd

 d
er

 n
un

 b
ek

an
nt

en
 E

nt
w

ic
kl

un
g 

de
s 

Er
ge

bn
is

se
s 

de
r 

SN
B

 is
t d

av
on

 a
us

zu
ge

he
n,

 d
as

s 
ga

r k
ei

ne
 A

us
sc

hü
ttu

ng
 e

rw
ar

te
t w

er
de

n 
da

rf
. E

nt
sp

re
ch

en
d 

so
lle

n 
im

 J
ah

r 2
02

3 
in

 a
lle

n 
D

ire
kt

io
ne

n 
Sa

ld
ov

er
be

ss
er

un
ge

n 
um

ge
se

tz
t w

er
de

n,
 d

ie
 

in
sg

es
am

t d
ie

se
r z

w
ei

fa
ch

en
 G

ew
in

na
us

sc
hü

ttu
ng

 e
nt

sp
re

ch
en

. Z
u 

di
es

em
 Z

w
ec

k 
w

ird
 in

 
di

es
er

 L
ei

st
un

gs
gr

up
pe

 e
in

e 
w

ei
te

re
 p

au
sc

ha
le

 K
ür

zu
ng

 v
on

 2
36

,7
2 

M
io

. F
ra

nk
en

 b
ea

nt
ra

gt
. 

Fü
r d

ie
 A

us
ar

be
itu

ng
 d

es
 B

ud
ge

ts
 2

02
4 

so
ll 

de
r R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 in
 s

ei
ne

n 
B

ud
ge

tv
or

ga
be

n 
ei

n 
Ei

ns
pa

rz
ie

l v
on

 2
%

 fü
r j

ed
e 

D
ire

kt
io

n 
fe

st
le

ge
n.

In
 d

er
 S

um
m

e 
er

gi
bt

 s
ic

h 
m

it 
di

es
em

 A
nt

ra
g 

ei
ne

 V
er

be
ss

er
un

g 
vo

n 
33

6,
72

 M
io

. F
ra

nk
en

.
11

a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
, T

ob
ia

s 
La

ng
en

eg
ge

r u
nd

 S
el

m
a 

L'
O

ra
ng

e 
S

ei
go

 (F
IK

O
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

10



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

11
b

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
C

hr
is

tia
n 

S
ch

uc
an

, K
ar

l H
ei

nz
 M

ey
er

, A
nd

ré
 M

ül
le

r, 
E

lis
ab

et
h 

P
flu

gs
ha

up
t u

nd
 

To
bi

as
 W

ei
dm

an
n 

(F
IK

O
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 1

00
'0

00
'0

00
In

 d
er

 v
or

lie
ge

nd
en

 L
ei

st
un

gs
gr

up
pe

 4
95

0 
w

ird
 e

in
e 

pa
us

ch
al

e 
K

ür
zu

ng
 in

 H
öh

e 
vo

n 
10

0 
M

io
. 

Fr
an

ke
n 

be
an

tra
gt

. V
on

 d
ie

se
m

 B
et

ra
g 

si
nd

 ru
nd

 7
5 

M
io

. F
ra

nk
en

 ü
be

r d
ie

 z
us

ät
zl

ic
he

 A
bg

el
tu

ng
 fü

r 
de

n 
Te

ue
ru

ng
sa

us
gl

ei
ch

 (E
rh

öh
un

g 
vo

n 
1,

9%
 a

uf
 3

,5
%

) z
u 

er
re

ic
he

n,
 w

el
ch

e 
vo

m
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 m
it 

de
n 

N
ac

ht
rä

ge
n 

zu
m

 B
ud

ge
te

nt
w

ur
f (

vg
l. 

V
or

la
ge

 5
85

6a
) e

in
ge

st
el

lt 
w

ur
de

. W
ei

te
r s

in
d 

lo
hn

w
irk

sa
m

e 
M

as
sn

ah
m

en
 v

on
 0

,8
%

 (d
av

on
 s

in
d 

0,
6%

 in
di

vi
du

el
le

 L
oh

ne
rh

öh
un

ge
n 

un
d 

0,
2%

 E
in

m
al

zu
la

ge
n)

 
bu

dg
et

ie
rt.

 Im
 h

eu
tig

en
 U

m
fe

ld
 is

t e
s 

an
ge

ze
ig

t, 
da

ss
 d

ie
 V

er
w

al
tu

ng
 d

ie
 L

oh
nm

as
sn

ah
m

en
 a

n 
di

e 
W

irk
lic

hk
ei

t a
ng

le
ic

ht
. D

er
 U

B
S

-L
oh

ni
nd

ex
 g

eh
t v

on
 te

ue
ru

ng
sg

et
rie

be
ne

n 
Lo

hn
er

hö
hu

ng
en

 v
on

 
2,

2%
 a

us
. D

ie
 V

er
m

in
de

ru
ng

 v
on

 4
,3

%
 (3

,5
%

+0
,2

%
+0

,6
%

) a
uf

 2
,2

%
 e

nt
sp

ric
ht

 ru
nd

 1
00

 M
io

. 
Fr

an
ke

n.
 A

us
se

rd
em

 w
ur

de
 b

er
ei

ts
 v

om
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 in
 A

us
si

ch
t g

es
te

llt
, d

as
s 

ni
ch

t a
lle

 g
ep

la
nt

en
 

S
te

lle
n 

be
se

tz
t w

er
de

n 
kö

nn
en

.

11
c

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
C

hr
is

tia
n 

S
ch

uc
an

, K
ar

l H
ei

nz
 M

ey
er

, A
nd

ré
 M

ül
le

r, 
E

lis
ab

et
h 

P
flu

gs
ha

up
t u

nd
 

To
bi

as
 W

ei
dm

an
n 

(F
IK

O
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 2

36
'7

20
'0

00
Im

 B
ud

ge
te

nt
w

ur
f h

at
 d

er
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 in
 L

ei
st

un
gs

gr
up

pe
 4

93
0 

ei
ne

 fü
nf

fa
ch

e 
G

ew
in

na
us

sc
hü

ttu
ng

 d
er

 S
ch

w
ei

ze
ris

ch
en

 N
at

io
na

lb
an

k 
(S

N
B

) b
ud

ge
tie

rt.
 M

it 
de

n 
N

ac
ht

rä
ge

n 
zu

m
 

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f (

vg
l. 

V
or

la
ge

 5
85

6a
) w

ur
de

 d
ie

se
 A

us
sc

hü
ttu

ng
 a

uf
 e

in
e 

zw
ei

fa
ch

e 
G

ew
in

na
us

sc
hü

ttu
ng

 re
du

zi
er

t. 
A

uf
gr

un
d 

de
r n

un
 b

ek
an

nt
en

 E
nt

w
ic

kl
un

g 
de

s 
E

rg
eb

ni
ss

es
 d

er
 S

N
B

 
is

t d
av

on
 a

us
zu

ge
he

n,
 d

as
s 

ga
r k

ei
ne

 A
us

sc
hü

ttu
ng

 e
rw

ar
te

t w
er

de
n 

da
rf.

 E
nt

sp
re

ch
en

d 
so

lle
n 

im
 

Ja
hr

 2
02

3 
in

 a
lle

n 
D

ire
kt

io
ne

n 
S

al
do

ve
rb

es
se

ru
ng

en
 u

m
ge

se
tz

t w
er

de
n,

 d
ie

 in
sg

es
am

t d
ie

se
r 

zw
ei

fa
ch

en
 G

ew
in

na
us

sc
hü

ttu
ng

 e
nt

sp
re

ch
en

. Z
u 

di
es

em
 Z

w
ec

k 
w

ird
 in

 d
er

 v
or

lie
ge

nd
en

 
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

e 
49

50
 e

in
e 

pa
us

ch
al

e 
K

ür
zu

ng
 v

on
 2

36
,7

2 
M

io
. F

ra
nk

en
 b

ea
nt

ra
gt

. F
ür

 d
ie

 
A

us
ar

be
itu

ng
 d

es
 B

ud
ge

ts
 2

02
4 

so
ll 

de
r R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 in
 s

ei
ne

n 
B

ud
ge

tv
or

ga
be

n 
ei

n 
E

in
sp

ar
zi

el
 v

on
 

2%
 fü

r j
ed

e 
D

ire
kt

io
n 

fe
st

le
ge

n.
 

11



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

11
d

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
Is

ab
el

 G
ar

ci
a 

un
d 

R
on

al
d 

A
ld

er
 (F

IK
O

):
V

er
be

ss
er

un
g:

 2
27

'0
00

'0
00

D
ie

 v
om

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 p

er
 E

nd
e 

S
ep

te
m

be
r p

rä
se

nt
ie

rte
n 

S
al

do
ve

rs
ch

le
ch

te
ru

ng
en

 v
on

 4
54

,7
 M

io
. 

Fr
an

ke
n 

so
lle

n 
zu

r H
äl

fte
 k

om
pe

ns
ie

rt 
w

er
de

n.
 D

am
it 

w
ird

 e
in

 B
ei

tra
g 

zu
m

 m
itt

el
fri

st
ig

 
au

sg
eg

lic
he

ne
n 

S
ta

at
sh

au
sh

al
t g

el
ei

st
et

. M
it 

ei
ne

m
 u

m
si

ch
tig

en
 H

au
sh

al
ts

vo
llz

ug
 s

ol
l d

as
 W

ac
hs

tu
m

 
be

im
 S

ac
h-

 u
nd

 P
er

so
na

la
uf

w
an

d 
ge

dä
m

pf
t u

nd
 d

am
it 

w
irt

sc
ha

fts
ve

rtr
äg

lic
h 

un
d 

oh
ne

 
W

et
tb

ew
er

bs
ve

rz
er

ru
ng

en
 z

ul
as

te
n 

de
r P

riv
at

w
irt

sc
ha

ft 
um

ge
se

tz
t w

er
de

n 
(w

et
tb

ew
er

bs
ve

rtr
äg

lic
he

r 
Te

ue
ru

ng
sa

us
gl

ei
ch

 d
am

it 
di

e 
Te

ue
ru

ng
ss

pi
ra

le
 n

ic
ht

 d
ur

ch
 d

en
 K

an
to

n 
Zü

ric
h 

an
ge

tri
eb

en
 w

ird
). 

W
ei

te
r s

ol
le

n 
du

rc
h 

di
e 

zu
rü

ck
ha

lte
nd

e 
V

er
ga

be
 v

on
 A

uf
trä

ge
n 

fü
r D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

rit
te

r d
ie

 
A

us
ga

be
n 

re
du

zi
er

t w
er

de
n.

 B
er

ei
ts

 h
eu

te
 b

ek
an

nt
e 

V
er

zö
ge

ru
ng

en
 in

 P
ro

je
kt

en
 e

rm
ög

lic
he

n 
es

, 
B

es
ch

af
fu

ng
en

 in
 T

ra
nc

he
n 

au
sz

ul
ös

en
 u

nd
 R

ek
ru

tie
ru

ng
en

 v
on

 z
us

ät
zl

ic
he

m
 P

er
so

na
l g

es
ta

ffe
lt 

um
zu

se
tz

en
. A

uc
h 

be
im

 E
rtr

ag
 d

er
 S

N
B

-G
ew

in
na

us
sc

hü
ttu

ng
 is

t e
in

 re
du

zi
er

te
r B

et
ra

g 
zu

 e
rw

ar
te

n 
un

d 
so

m
it 

au
ch

 k
or

re
kt

 z
u 

bu
dg

et
ie

re
n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
0 

00
0

–2
0 

00
0

49
60

 N
at

io
na

le
r F

in
an

za
us

gl
ei

ch
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

97
 1

63
 9

77
–4

97
 1

63
 9

77
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
49

80
 G

em
ei

nn
üt

zi
ge

r F
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

9 
60

5 
47

2
–2

9 
60

5 
47

2
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

29
 6

05
 4

72
29

 6
05

 4
72

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Vo
lk

sw
irt

sc
ha

fts
di

re
kt

io
n

50
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
 3

03
 9

00
–5

 3
03

 9
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

52
05

 A
m

t f
ür

 M
ob

ili
tä

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

76
 2

10
 7

00
–1

76
 2

10
 7

00
Ü

be
rtr

ag
 a

us
 F

on
ds

 z
um

 A
us

gl
ei

ch
16

8 
70

0 
00

0
16

8 
70

0 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–7

1 
46

2 
90

0
–7

1 
46

2 
90

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

3,
 L

11
 u

nd
 L

12

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
6 

vo
n 

Fe
lix

 H
oe

sc
h 

be
tre

ffe
nd

 "W
en

ig
er

 N
ac

ht
flü

ge
 z

um
 V

er
sp

ät
un

gs
ab

ba
u"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
7 

vo
n 

Fe
lix

 H
oe

sc
h 

be
tre

ffe
nd

 "W
en

ig
er

 N
ac

ht
flü

ge
 w

äh
re

nd
 d

es
 

N
ac

ht
flu

gv
er

bo
ts

"

12



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

52
10

 F
in

an
zi

er
un

g 
öf

fe
nt

lic
he

r V
er

ke
hr

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
75

 3
31

 5
36

–1
 7

91
 8

97
–3

77
 1

23
 4

33
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
8 

vo
n 

Fe
lix

 H
oe

sc
h 

be
tre

ffe
nd

 "D
er

 K
os

te
nd

ec
ku

ng
sg

ra
d 

ZV
V 

m
us

s 
ni

ch
t s

o 
sc

hn
el

l w
ac

hs
en

"

53
00

 A
m

t f
ür

 W
irt

sc
ha

ft 
un

d 
Ar

be
it

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
7 

19
2 

35
8

–5
7 

19
2 

35
8

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
6 

44
0 

00
0

–1
6 

44
0 

00
0

59
20

 V
er

ke
hr

sf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–8

 3
59

 8
16

–8
 3

59
 8

16
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

8 
35

9 
81

6
8 

35
9 

81
6

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
3 

00
0 

00
0

–2
3 

00
0 

00
0

59
21

 F
lu

gh
af

en
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

36
0 

60
0

36
0 

60
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

59
25

 S
tr

as
se

nf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
36

 9
66

 0
00

36
 9

66
 0

00

20
Fo

lg
ea

nt
ra

g 
FI

K
O

 e
nt

sp
ric

ht
 F

ol
ge

m
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 U

lri
ch

 P
fis

te
r, 

Sa
nd

ra
 B

os
se

rt
, A

nn
 

B
ar

ba
ra

 F
ra

nz
en

, A
le

x 
G

an
tn

er
, C

hr
is

tia
n 

Lu
ce

k 
un

d 
D

an
ie

la
 R

in
de

rk
ne

ch
t (

K
EV

U
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

20
a

Fo
lg

ea
nt

ra
g 

K
E

V
U

 e
nt

sp
ric

ht
 F

ol
ge

m
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
, R

on
al

d 
A

ld
er

, I
sa

be
l 

G
ar

ci
a,

 T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

 (F
IK

O
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -8

00
'0

00
Be

gr
ün

du
ng

, D
is

ku
ss

io
n 

un
d 

Ab
st

im
m

un
g 

in
 L

G
 8

40
0 

Ti
ef

ba
ua

m
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

G
es

un
dh

ei
ts

di
re

kt
io

n
60

00
 G

en
er

al
se

kr
et

ar
ia

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

6 
13

0 
40

0
–1

6 
13

0 
40

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 0
50

 0
00

–1
 0

50
 0

00
60

10
 A

m
t f

ür
 G

es
un

dh
ei

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

4 
26

8 
70

0
–1

4 
26

8 
70

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

31
 4

00
–1

31
 4

00

13



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

61
00

 K
an

to
na

le
 H

ei
lm

itt
el

ko
nt

ro
lle

, K
an

to
na

le
s 

La
bo

r, 
Ve

te
rin

är
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

3 
32

4 
10

0
–2

3 
32

4 
10

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 4
00

 0
00

–1
 4

00
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

4,
 L

5,
 L

6,
 L

7,
 L

8,
 L

10
, L

11
, L

12
, L

13
, L

14
, L

15
 u

nd
 L

16
61

50
 K

an
to

ns
ap

ot
he

ke
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 0
53

 8
13

–2
 0

53
 8

13
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

 2
05

 0
00

–2
 2

05
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
11

62
00

 P
rä

ve
nt

io
n 

un
d 

G
es

un
dh

ei
ts

fö
rd

er
un

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–8

 1
62

 0
00

–8
 1

62
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

1,
 L

2,
 L

3,
 L

4,
 L

5,
 L

6,
 L

7,
 L

8,
 L

9 
un

d 
L1

0
63

00
 S

om
at

is
ch

e 
Ak

ut
ve

rs
or

gu
ng

 u
nd

 R
eh

ab
ili

ta
tio

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

 3
61

 7
80

 0
00

–1
 3

61
 7

80
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
64

00
 P

sy
ch

ia
tr

is
ch

e 
Ve

rs
or

gu
ng

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
54

 1
00

 0
00

–5
 3

60
 0

00
–2

59
 4

60
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
67

00
 B

ei
tr

äg
e 

an
 K

ra
nk

en
ka

ss
en

pr
äm

ie
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
86

 9
28

 1
00

–4
86

 9
28

 1
00

12
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
E

st
he

r S
tra

ub
, J

ea
nn

et
te

 B
üs

se
r, 

A
nd

re
as

 D
au

rù
, F

lo
ria

n 
H

ee
r u

nd
 T

ho
m

as
 

M
ar

th
al

er
 (K

S
S

G
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -4

3'
00

0'
00

0
D

er
 L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r L
3 

(K
an

to
ns

be
itr

ag
 in

 %
 d

es
 B

un
de

sb
ei

tra
gs

) s
ol

l n
eu

 1
00

%
 s

ta
tt 

92
%

 
be

tra
ge

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
1,

 L
2,

 L
3,

 L
4,

 L
5 

un
d 

L6

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
9 

vo
n 

Es
th

er
 S

tra
ub

 b
et

re
ffe

nd
 "B

ei
trä

ge
 a

n 
Kr

an
ke

nk
as

se
np

rä
m

ie
n"

69
00

 T
ie

rs
eu

ch
en

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

32
 3

00
–1

32
 3

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 14



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

B
ild

un
gs

di
re

kt
io

n
70

00
 B

ild
un

gs
ve

rw
al

tu
ng

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–6
8 

38
1 

04
5

–6
8 

38
1 

04
5

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 2

45
 0

00
–1

 2
45

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
10

 v
on

 K
ar

in
 F

eh
r T

ho
m

a 
un

d 
Ju

di
th

 S
to

fe
r b

et
re

ffe
nd

 "N
eu

e 
W

irk
un

gs
in

di
ka

to
re

n 
«L

eh
rp

er
so

na
ls

itu
at

io
n 

an
 d

er
 V

ol
ks

sc
hu

le
»"

70
50

 H
oc

hb
au

in
ve

st
iti

on
en

 B
ild

un
gs

di
re

kt
io

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

22
 0

00
–5

22
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

06
 4

20
 0

00
–1

06
 4

20
 0

00
71

00
 L

eh
rm

itt
el

ve
rla

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
5 

63
5 

30
0

5 
63

5 
30

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–9

 6
00

 0
00

–9
 6

00
 0

00
72

00
 V

ol
ks

sc
hu

le
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
85

 9
01

 0
00

–4
85

 9
01

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–6
 6

00
 0

00
–6

 6
00

 0
00

73
01

 M
itt

el
sc

hu
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

24
 2

00
 0

50
–4

24
 2

00
 0

50

13
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 M

ar
ia

 
R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 5

'7
37

'0
50

D
ie

 K
os

te
nb

ei
trä

ge
 p

ro
 fi

na
nz

ie
rte

/n
 S

tu
de

nt
/in

 s
te

ig
en

 u
m

 6
10

 F
ra

nk
en

 (+
2,

8%
) g

eg
en

üb
er

 d
em

 
B

ud
ge

t 2
02

1 
un

d 
um

 1
10

0 
Fr

an
ke

n 
(+

8,
2%

) g
eg

en
üb

er
 d

em
 R

ec
hn

un
gs

ja
hr

 2
02

1.
 A

us
 d

ie
se

m
 

G
ru

nd
 s

ol
le

n 
1/

2 
de

r A
uf

sc
hl

äg
e 

ge
ge

nü
be

r d
em

 B
ud

ge
t 2

02
2 

re
du

zi
er

t w
er

de
n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
 4

96
 4

00
–3

 4
96

 4
00

73
06

 B
er

uf
sb

ild
un

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

73
 5

65
 0

00
–3

73
 5

65
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

2 
47

4 
00

0
–1

2 
47

4 
00

0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
11

 v
on

 M
on

ik
a 

W
ic

ki
 b

et
re

ffe
nd

 "B
er

uf
sb

ild
un

g:
 A

us
bi

ld
un

gs
of

fe
ns

iv
e 

im
 

Pf
le

ge
be

re
ic

h"

15



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

74
01

 U
ni

ve
rs

itä
t (

B
ei

tr
äg

e)
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

08
 4

91
 7

00
–7

08
 4

91
 7

00

14
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 M

ar
ia

 
R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 1

5'
40

7'
00

0
D

ie
 K

os
te

nb
ei

trä
ge

 p
ro

 fi
na

nz
ie

rte
/n

 S
tu

de
nt

/in
 s

te
ig

en
 u

m
 1

08
5 

Fr
an

ke
n 

(+
4,

5%
) g

eg
en

üb
er

 d
em

 
B

ud
ge

t 2
02

1 
un

d 
um

 2
81

4 
Fr

an
ke

n 
ge

ge
nü

be
r d

em
 R

ec
hn

un
gs

ja
hr

 2
02

1.
 A

us
 d

ie
se

m
 G

ru
nd

 s
ol

le
n 

1/
2 

de
r A

uf
sc

hl
äg

e 
ge

ge
nü

be
r d

em
 B

ud
ge

t 2
02

2 
re

du
zi

er
t w

er
de

n.
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

in
 L

G
 9

60
0 

U
ni

ve
rs

itä
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

74
02

 S
on

st
ig

e 
un

iv
er

si
tä

re
 L

ei
st

un
ge

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

0 
08

7 
50

0
–7

0 
08

7 
50

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–3

 7
66

 4
00

–3
 7

66
 4

00
74

06
 F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

en
 (B

ei
tr

äg
e)

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
28

 6
40

 0
00

–4
28

 6
40

 0
00

15
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 M

ar
ia

 
R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 1

1'
15

0'
05

0
D

ie
 K

os
te

nb
ei

trä
ge

 p
ro

 fi
na

nz
ie

rte
/n

 S
tu

de
nt

/in
 s

te
ig

en
 u

m
 1

07
3 

Fr
an

ke
n 

(+
5,

5%
) g

eg
en

üb
er

 d
em

 
B

ud
ge

t 2
02

1 
un

d 
um

 1
01

8 
Fr

an
ke

n 
ge

ge
nü

be
r d

em
 R

ec
hn

un
gs

ja
hr

 2
02

1.
 T

en
de

nz
ie

ll 
ka

nn
 a

us
 d

en
 

ve
rg

an
ge

ne
n 

Ja
hr

en
 a

bg
el

es
en

 w
er

de
n,

 d
as

s 
di

e 
K

os
te

n 
pr

o 
S

tu
de

nt
/in

 z
u 

ho
ch

 b
ud

ge
tie

rt 
w

er
de

n.
 

A
us

 d
ie

se
m

 G
ru

nd
 s

ol
le

n 
1/

2 
de

r A
uf

sc
hl

äg
e 

ge
ge

nü
be

r d
em

 B
ud

ge
t 2

02
2 

re
du

zi
er

t w
er

de
n.

Fo
lg

em
in

de
rh

ei
ts

an
trä

ge
 1

 b
is

 3
 in

 d
en

 L
G

 9
71

0 
ZH

AW
, 9

72
0 

ZH
dK

 u
nd

 9
74

0 
PH

ZH

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

74
07

 A
us

se
rk

an
to

na
le

 F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
en

 u
nd

 H
öh

er
e 

Fa
ch

sc
hu

le
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
6 

68
7 

40
0

–7
6 

68
7 

40
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0 16



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

75
01

 K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dh

ilf
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
51

 8
72

 8
00

–1
51

 8
72

 8
00

16
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, A
le

xa
nd

er
 J

äg
er

, M
ar

ia
 R

ita
 

M
ar

ty
, C

hr
is

ta
 S

tü
nz

i, 
Pa

ul
 v

on
 E

uw
 u

nd
 C

hr
is

to
ph

 Z
ie

gl
er

 (K
B

IK
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

16
a

A
nt

ra
g 

K
B

IK
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

, T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
 (F

IK
O

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
'7

50
'0

00
D

er
 L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r L
12

 E
rz

ie
hu

ng
s-

/F
am

ili
en

be
ra

tu
ng

sa
uf

trä
ge

 re
ch

ne
t i

m
 P

23
 a

uf
gr

un
d 

fe
hl

en
de

r M
itt

el
 z

ur
 E

rfü
llu

ng
 d

er
 g

es
et

zl
ic

he
n 

M
an

da
te

 n
ur

 n
oc

h 
m

it 
20

00
 A

uf
trä

ge
n.

 E
s 

so
lle

n 
je

do
ch

 w
ei

te
rh

in
 4

50
0 

B
er

at
un

gs
au

ftr
äg

e 
üb

er
no

m
m

en
 w

er
de

n 
kö

nn
en

. A
us

 d
ie

se
m

 G
ru

nd
 s

ol
l d

er
 

B
et

ra
g 

fü
r d

ie
 B

er
at

un
ge

n 
an

ge
ho

be
n 

w
er

de
n.

 

17
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 M

at
th

ia
s 

H
au

se
r, 

R
oc

hu
s 

B
ur

ts
ch

er
, A

le
xa

nd
er

 
Jä

ge
r, 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

, P
au

l v
on

 E
uw

 u
nd

 K
at

hr
in

 W
yd

le
r (

K
B

IK
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

17
a

A
nt

ra
g 

K
B

IK
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
R

on
al

d 
A

ld
er

, I
sa

be
l G

ar
ci

a,
 H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

, T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
 (F

IK
O

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
'0

00
'0

00
M

it 
de

r i
n 

de
r V

er
ne

hm
la

ss
un

g 
vo

rli
eg

en
de

n 
G

es
et

zg
eb

un
g 

is
t e

s 
m

ög
lic

h,
 d

ie
 In

ve
st

iti
on

 in
 d

ie
 

w
ic

ht
ig

e 
In

fra
st

ru
kt

ur
 fü

r d
ie

 K
in

de
rb

et
re

uu
ng

 b
er

ei
ts

 im
 J

ah
r 2

02
4 

zu
 e

rm
ög

lic
he

n.
 In

 d
er

 
B

ud
ge

td
eb

at
te

 2
02

1 
ha

t e
in

e 
kl

ar
e 

M
eh

rh
ei

t i
m

 R
at

 s
ic

h 
fü

r d
ie

 la
ng

fri
st

ig
e 

In
ve

st
iti

on
 v

on
 1

00
 M

io
. 

Fr
an

ke
n 

fü
r d

ie
 V

er
ei

nb
ar

ke
it 

vo
n 

B
er

uf
 u

nd
 F

am
ili

e 
au

sg
es

pr
oc

he
n.

 D
ab

ei
 w

är
en

 im
 B

ud
ge

t 2
02

3 
be

re
its

 6
0 

M
io

. F
ra

nk
en

 e
in

zu
st

el
le

n 
ge

w
es

en
. D

a 
au

f d
en

 1
. J

an
ua

r 2
02

3 
ke

in
 A

us
ba

u 
de

r 
B

et
re

uu
ng

sp
lä

tz
e 

un
d/

od
er

 U
nt

er
st

üt
zu

ng
 d

er
 G

em
ei

nd
en

 v
or

ge
se

he
n 

is
t, 

is
t e

s 
ko

ns
eq

ue
nt

, d
as

s 
ni

ch
t d

er
 v

ol
le

 B
et

ra
g 

ei
ng

es
te

llt
 w

ur
de

. D
er

 s
tu

fe
nw

ei
se

 A
uf

ba
u 

de
r I

nv
es

tit
io

n 
is

t a
uf

gr
un

d 
de

r n
un

 
vo

rli
eg

en
de

n 
V

or
la

ge
 (Ä

nd
er

un
g 

de
s 

K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dh

ilf
eg

es
et

ze
s,

 F
rü

he
 K

in
dh

ei
t) 

ni
ch

t m
eh

r 
no

tw
en

di
g.

 T
ro

tz
de

m
 is

t e
s 

st
os

se
nd

, d
as

s 
im

 B
ud

ge
t 2

02
3 

ke
in

 B
et

ra
g 

vo
rg

es
eh

en
 w

ur
de

. D
ie

 
P

rio
ris

ie
ru

ng
 d

er
 V

er
ei

nb
ar

ke
it 

vo
n 

B
er

uf
 u

nd
 F

am
ili

e 
w

ar
 e

in
 k

la
re

r W
ill

e 
di

es
es

 P
ar

la
m

en
ts

 m
it 

de
m

 
V

or
st

os
sp

ak
et

, d
as

 n
un

 in
 d

er
 G

es
et

ze
sv

or
la

ge
 z

ur
 Ä

nd
er

un
g 

de
s 

K
JH

G
 m

ün
de

te
 u

nd
 d

em
 K

E
F-

A
nt

ra
g 

im
 le

tz
te

n 
B

ud
ge

t. 
D

am
it 

am
 1

. J
an

ua
r 2

02
4 

di
e 

V
er

ei
nb

ar
ke

it 
vo

n 
B

er
uf

 u
nd

 F
am

ili
e 

m
it 

ve
rb

es
se

rte
r G

ru
nd

la
ge

 im
 K

an
to

n 
da

st
eh

en
 u

nd
 d

ie
 V

or
la

ge
 d

am
it 

um
ge

se
tz

t w
er

de
n 

ka
nn

, m
üs

se
n 

nu
n 

au
ch

 d
ie

 V
or

be
re

itu
ng

sa
rb

ei
te

n 
un

d 
di

e 
U

m
se

tz
un

g 
pr

io
rit

är
 b

eh
an

de
lt 

w
er

de
n.

 E
nt

sp
re

ch
en

d 
so

ll 
fü

r d
ie

 U
m

se
tz

un
g 

in
s 

B
ud

ge
t 2

02
3 

ei
n 

B
et

ra
g 

vo
n 

2 
M

io
. F

ra
nk

en
 e

in
ge

st
el

lt 
w

er
de

n.
 D

am
it 

si
nd

 
so

w
oh

l P
er

so
na

lk
os

te
n 

al
s 

au
ch

 w
ei

te
re

 A
uf

w
en

du
ng

en
 (b

sp
w

. f
ür

 d
ig

ita
le

 L
ös

un
ge

n)
 a

bz
ud

ec
ke

n.
 

D
ie

s 
is

t e
in

e 
E

in
m

al
in

ve
st

iti
on

, d
ie

 im
 R

ah
m

en
 d

er
 V

or
be

re
itu

ng
sa

rb
ei

t g
el

ei
st

et
 w

er
de

n 
m

us
s.

 E
s 

is
t 

kl
ar

, d
as

s 
di

es
er

 B
et

ra
g 

in
 d

en
 F

ol
ge

ja
hr

en
 n

ic
ht

 m
eh

r g
eb

ra
uc

ht
 w

ird
 u

nd
 d

an
n 

di
e 

10
0 

M
io

. F
ra

nk
en

 
vo

llu
m

fä
ng

lic
h 

fü
r d

ie
 F

am
ili

en
 im

 K
an

to
n 

Zü
ric

h 
ei

ng
es

et
zt

 w
er

de
n.

17



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
0 

80
0 

00
0

–1
0 

80
0 

00
0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
12

 v
on

 C
hr

is
ta

 S
tü

nz
i, 

C
ris

tin
a 

C
or

te
llin

i u
nd

 Is
ab

el
 G

ar
ci

a 
be

tre
ffe

nd
 

"V
er

ei
nb

ar
ke

it 
vo

n 
Fa

m
ilie

 u
nd

 B
er

uf
 a

ls
 P

rio
rit

ät
"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
13

 v
on

 C
ar

m
en

 M
ar

ty
 F

äs
sl

er
 b

et
re

ffe
nd

 "G
en

üg
en

d 
R

es
so

ur
ce

n 
fü

r E
rz

ie
hu

ng
s-

 
un

d 
Fa

m
ilie

nb
er

at
un

ge
n"

75
02

 B
er

uf
sb

er
at

un
g 

un
d 

Au
sb

ild
un

gs
be

itr
äg

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–8

1 
18

2 
00

0
–8

1 
18

2 
00

0

18
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 M

at
th

ia
s 

H
au

se
r, 

R
oc

hu
s 

B
ur

ts
ch

er
, A

le
xa

nd
er

 
Jä

ge
r, 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

, P
au

l v
on

 E
uw

 u
nd

 K
at

hr
in

 W
yd

le
r (

K
B

IK
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

18
a

A
nt

ra
g 

K
B

IK
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

, R
on

al
d 

A
ld

er
, I

sa
be

l G
ar

ci
a,

 T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
 (F

IK
O

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
'3

00
'0

00
D

ie
 B

ea
rb

ei
tu

ng
 d

er
 S

tip
en

di
en

ge
su

ch
e 

im
 K

an
to

n 
Zü

ric
h 

m
us

s 
in

ne
rt 

50
 T

ag
en

 m
ög

lic
h 

se
in

. D
ie

se
 

ge
fo

rd
er

te
 B

ea
rb

ei
tu

ng
sd

au
er

 b
ed

ar
f n

un
 e

in
er

 In
ve

st
iti

on
 v

on
 2

,3
 M

io
. F

ra
nk

en
 im

 R
ah

m
en

 d
es

 
B

ud
ge

ts
 2

02
3,

 u
m

 d
ie

 a
kt

ue
ll 

au
fg

es
ta

ut
en

 D
os

si
er

s 
so

w
ie

 a
lle

 n
eu

 a
nf

al
le

nd
e 

G
es

uc
he

 in
ne

rt 
Fr

is
t 

zu
 b

ew
äl

tig
en

. D
ie

se
 T

he
m

at
ik

 d
er

 R
ed

uz
ie

ru
ng

 d
er

 D
ur

ch
la

uf
ze

it 
de

r S
tip

en
di

en
- u

nd
 

D
ar

le
he

ns
ge

su
ch

e 
m

us
s 

pr
io

ris
ie

rt 
w

er
de

n;
 e

s 
m

üs
se

n 
na

ch
ha

lti
ge

 L
ös

un
ge

n 
ge

fu
nd

en
 w

er
de

n 
(in

kl
us

iv
e 

ei
ne

r A
np

as
su

ng
 d

es
 P

ro
ze

ss
es

). 
M

it 
de

r E
in

st
el

lu
ng

 v
on

 z
us

ät
zl

ic
he

n 
2,

3 
M

io
. F

ra
nk

en
 

so
lle

n 
er

hö
ht

e 
P

er
so

na
lk

os
te

n 
so

w
ie

 w
ei

te
re

 A
us

ga
be

n 
(z

.B
. f

ür
 d

ie
 A

np
as

su
ng

 d
er

 d
ig

ita
le

n 
Lö

su
ng

) 
ab

ge
de

ck
t w

er
de

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–6
 3

00
 0

00
–6

 3
00

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
14

 v
on

 A
nd

re
as

 D
au

rù
 b

et
re

ffe
nd

 "U
m

se
tz

un
g 

Pf
le

ge
in

iti
at

iv
e:

 
Au

sb
ild

un
gs

be
itr

äg
e 

St
ud

ie
ng

an
g 

Pf
le

ge
 H

F 
un

d 
FH

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
15

 v
on

 C
ar

m
en

 M
ar

ty
 F

äs
sl

er
 b

et
re

ffe
nd

 "A
bb

au
 W

ar
te

fri
st

en
 S

tip
en

di
en

-D
os

si
er

-
Be

ar
be

itu
ng

 - 
en

dl
ic

h!
"

79
30

 B
er

uf
sb

ild
un

gs
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 2

91
 0

00
–1

 2
91

 0
00

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
1 

29
1 

00
0

1 
29

1 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 18



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

B
au

di
re

kt
io

n
80

00
 G

en
er

al
se

kr
et

ar
ia

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

4 
78

0 
63

9
–5

4 
78

0 
63

9

19
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
H

an
s 

E
gl

i, 
B

ar
ba

ra
 G

rü
te

r, 
W

al
te

r H
on

eg
ge

r, 
D

om
en

ik
 L

ed
er

ge
rb

er
 u

nd
 P

et
er

 
S

ch
ic

k 
(K

P
B

):
V

er
be

ss
er

un
g:

 1
'0

00
'0

00
D

ie
 3

 S
te

lle
n 

D
ig

ita
lis

ie
ru

ng
 u

nd
 d

ie
 2

 b
ef

ris
te

te
n 

S
te

lle
n 

Fa
ch

ap
pl

ik
at

io
n 

IK
T 

si
nd

 z
u 

st
re

ic
he

n,
 d

en
n 

di
e 

IT
 is

t i
m

 A
FI

 a
ng

es
ie

de
lt 

un
d 

so
ll 

ni
ch

t w
ie

de
r d

ez
en

tra
lis

ie
rt 

w
er

de
n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
 1

00
 0

00
–3

 1
00

 0
00

81
00

 H
oc

hb
au

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
7 

18
2 

20
0

–2
7 

18
2 

20
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

12
83

00
 A

m
t f

ür
 R

au
m

en
tw

ic
kl

un
g

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
1 

01
0 

80
0

–3
1 

01
0 

80
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 9

61
 0

00
–1

 9
61

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
10

, L
11

 u
nd

 L
12

84
00

 T
ie

fb
au

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
20

 4
39

 3
00

–2
20

 4
39

 3
00

20
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 U

lri
ch

 P
fis

te
r, 

Sa
nd

ra
 B

os
se

rt
, A

nn
 B

ar
ba

ra
 

Fr
an

ze
n,

 A
le

x 
G

an
tn

er
, C

hr
is

tia
n 

Lu
ce

k 
un

d 
D

an
ie

la
 R

in
de

rk
ne

ch
t (

K
EV

U
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

20
a

A
nt

ra
g 

K
E

V
U

 e
nt

sp
ric

ht
 M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

S
el

m
a 

L'
O

ra
ng

e 
S

ei
go

, R
on

al
d 

A
ld

er
, I

sa
be

l G
ar

ci
a,

 
To

bi
as

 L
an

ge
ne

gg
er

 u
nd

 H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
 (F

IK
O

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -8
00

'0
00

5 
S

te
lle

n 
zu

ha
nd

en
 d

es
 T

ie
fb

au
am

ts
 fü

r P
la

nu
ng

, P
ro

je
kt

ie
ru

ng
 u

nd
 A

us
fü

hr
un

g 
vo

n 
P

ro
je

kt
en

 z
ur

 
V

er
vo

lls
tä

nd
ig

un
g 

de
s 

R
ad

w
eg

ne
tz

es
 u

nd
 B

eh
eb

un
g 

de
r 1

20
0 

S
ch

w
ac

hs
te

lle
n.

 D
er

 A
nt

ra
g 

is
t f

ür
 d

as
 

Ti
ef

ba
ua

m
t s

al
do

ne
ut

ra
l, 

w
ei

l d
ie

 M
eh

rk
os

te
n 

du
rc

h 
ei

ne
n 

hö
he

re
n 

Ü
be

rtr
ag

 v
om

 S
tra

ss
en

fo
nd

s 
(L

G
 

59
25

) a
us

ge
gl

ic
he

n 
w

er
de

n.
Fo

lg
ea

nt
rä

ge
 in

 L
G

 5
92

5 
St

ra
ss

en
fo

nd
s

Ü
be

rtr
ag

 a
us

 F
on

ds
 z

um
 A

us
gl

ei
ch

22
0 

43
9 

30
0

22
0 

43
9 

30
0

E
rh

öh
un

g:
 8

00
'0

00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
20

 8
80

 0
00

–1
20

 8
80

 0
00

19



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

85
00

 A
m

t f
ür

 A
bf

al
l, 

W
as

se
r, 

En
er

gi
e 

un
d 

Lu
ft

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
1 

97
0 

72
2

–7
1 

97
0 

72
2

21
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
R

os
m

ar
ie

 J
os

s,
 M

ar
ku

s 
B

är
ts

ch
ig

er
 u

nd
 F

el
ix

 H
oe

sc
h 

(K
E

V
U

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
50

'0
00

Zu
sä

tz
lic

h 
zw

ei
 p

er
so

ne
lle

 R
es

so
ur

ce
n 

zu
r U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 p
ol

iti
sc

he
n 

V
er

tre
tu

ng
 im

 A
xp

o-
V

er
w

al
tu

ng
sr

at
, u

m
 e

in
en

 m
ax

im
al

en
 E

in
flu

ss
 d

er
 E

in
si

tz
na

hm
e 

au
sz

uü
be

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
11

 8
71

 0
00

–1
11

 8
71

 0
00

Kr
ed

it 
m

it 
Sp

er
rv

er
m

er
k 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g 

(§
 1

6 
Ab

s.
 1

 C
R

G
) f

ür
:

- L
im

m
at

, Z
ür

ic
h,

 P
la

tz
sp

itz
w

eh
r (

85
W

-7
78

) (
-2

2.
0 

M
io

. F
ra

nk
en

)
–3

 0
00

 0
00

–3
 0

00
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
1

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
16

 v
on

 F
lo

ria
n 

M
ei

er
 b

et
re

ffe
nd

 "F
ac

hp
er

so
na

l f
ür

 E
xp

er
tis

e 
un

d 
Be

gl
ei

tu
ng

 
Ti

ef
en

la
ge

r"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
17

 v
on

 N
ic

ol
a 

Si
eg

ris
t b

et
re

ffe
nd

 "M
eh

r E
rn

eu
er

ba
re

r S
tro

m
 im

 K
an

to
n 

Zü
ric

h"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
18

 v
on

 N
ic

ol
a 

Si
eg

ris
t b

et
re

ffe
nd

 "E
rn

eu
er

ba
re

 W
är

m
e 

sc
hn

el
le

r a
us

ba
ue

n"

85
10

 A
ltl

as
te

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

 0
45

 6
00

–1
 0

45
 6

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
87

00
 Im

m
ob

ili
en

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
2 

27
8 

80
0

–2
2 

27
8 

80
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–5
00

 0
00

–5
00

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

8

Fi
na

nz
m

ot
io

n 
de

r F
IK

O
 b

et
re

ffe
nd

 "A
rb

ei
ts

pl
at

zf
lä

ch
e 

pr
o 

Pe
rs

on
"

87
10

 L
ie

ge
ns

ch
af

te
n 

Fi
na

nz
ve

rm
ög

en
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

51
 2

49
–4

51
 2

49
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 20



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

87
50

 L
ie

ge
ns

ch
af

te
n 

Ve
rw

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–8
 7

93
 6

88
–8

 7
93

 6
88

22
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 H

an
s 

Eg
li,

 B
ar

ba
ra

 G
rü

te
r, 

W
al

te
r H

on
eg

ge
r, 

D
om

en
ik

 L
ed

er
ge

rb
er

, P
et

er
 S

ch
ic

k 
un

d 
St

ep
ha

n 
W

eb
er

 (K
PB

):
G

em
äs

s 
An

tr
ag

 d
es

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.
22

a
A

nt
ra

g 
K

P
B

 e
nt

sp
ric

ht
 M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

R
on

al
d 

A
ld

er
, I

sa
be

l G
ar

ci
a,

 T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r, 

S
el

m
a 

L'
O

ra
ng

e 
S

ei
go

 u
nd

 H
an

na
h 

P
fa

lz
gr

af
 (F

IK
O

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -3
'0

00
'0

00
E

s 
w

er
de

n 
3 

M
io

. F
ra

nk
en

 fü
r k

ur
zf

ris
tig

e 
M

as
sn

ah
m

en
 z

ur
 E

ne
rg

ie
ei

ns
pa

ru
ng

 u
nd

 -e
ffi

zi
en

z 
ge

sp
ro

ch
en

. 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
23

 0
00

 0
00

–2
23

 0
00

 0
00

88
00

 A
m

t f
ür

 L
an

ds
ch

af
t u

nd
 N

at
ur

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–6
3 

40
7 

10
0

–6
3 

40
7 

10
0

23
An

tr
ag

 F
IK

O
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tr

ag
 P

at
ric

k 
W

al
de

r, 
U

el
i B

am
er

t, 
M

ar
tin

 F
ar

ne
r, 

B
ea

t 
H

ab
eg

ge
r (

i.V
. v

on
 C

hr
is

tia
n 

M
ül

le
r)

, P
au

l M
ay

er
, D

or
is

 M
ei

er
 u

nd
 M

ar
ce

l S
ut

er
 (W

AK
):

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

23
a

A
nt

ra
g 

W
A

K
 e

nt
sp

ric
ht

 M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

S
ei

go
, R

on
al

d 
A

ld
er

, I
sa

be
l G

ar
ci

a,
 

To
bi

as
 L

an
ge

ne
gg

er
 u

nd
 H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

 (F
IK

O
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -2

40
'0

00
Fü

r d
ie

 U
m

se
tz

un
g 

de
s 

P
os

tu
la

ts
 K

R
-N

r. 
36

8/
20

19
 (B

eh
eb

un
g 

vo
n 

W
an

de
rh

in
de

rn
is

se
n 

fü
r W

ild
tie

re
) 

ge
m

äs
s 

V
or

la
ge

 5
79

5 
so

lle
n 

di
e 

nö
tig

en
 R

es
so

ur
ce

n 
vo

n 
16

0 
S

te
lle

np
ro

ze
nt

en
 g

es
ch

af
fe

n 
w

er
de

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
3 

06
7 

80
0

–1
3 

06
7 

80
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
3,

 L
5,

 L
11

 u
nd

 L
12

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
19

 v
on

 S
an

dr
a 

Bo
ss

er
t b

et
re

ffe
nd

 "B
ila

nz
 a

n 
Fr

uc
ht

fo
lg

ef
lä

ch
en

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
20

 v
on

 H
ar

ry
 B

ra
nd

en
be

rg
er

 b
et

re
ffe

nd
 "N

at
ur

sc
hu

tz
 - 

Fl
äc

he
n"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
21

 v
on

 J
as

m
in

 P
ok

er
sc

hn
ig

 b
et

re
ffe

nd
 "E

rh
öh

un
g 

In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n 

/ 
U

m
se

tz
un

g 
Po

st
ul

at
 W

an
de

rh
in

de
rn

is
se

 K
r. 

N
r. 

57
59

"

21



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

89
10

 N
at

ur
- u

nd
 H

ei
m

at
sc

hu
tz

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
1 

09
3 

80
0

1 
09

3 
80

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–5

 9
05

 0
00

–5
 9

05
 0

00
89

30
 M

eh
rw

er
ta

us
gl

ei
ch

sf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

 4
52

 7
00

–1
 4

52
 7

00

24
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
S

te
ph

an
 W

eb
er

, H
an

s 
E

gl
i, 

B
ar

ba
ra

 G
rü

te
r, 

W
al

te
r H

on
eg

ge
r, 

D
om

en
ik

 
Le

de
rg

er
be

r u
nd

 P
et

er
 S

ch
ic

k 
(K

P
B

):
V

er
be

ss
er

un
g:

 5
00

'0
00

D
ie

 A
us

ga
be

n 
de

s 
Fo

nd
s 

si
nd

 z
u 

se
nk

en
, d

en
n 

vo
r 2

02
5/

26
 s

in
d 

ke
in

e 
E

in
na

hm
en

 z
u 

er
w

ar
te

n 
un

d 
de

sh
al

b 
is

t e
in

 A
us

ga
be

nw
ac

hs
tu

m
 n

ic
ht

 v
er

tre
tb

ar
.

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
1 

45
2 

70
0

1 
45

2 
70

0
R

ed
uk

tio
n:

 -5
00

'0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

89
40

 D
en

km
al

pf
le

ge
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 6

15
 0

00
–1

 6
15

 0
00

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
1 

61
5 

00
0

1 
61

5 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

1 
50

0 
00

0
–1

1 
50

0 
00

0
89

50
 F

on
ds

 fü
r d

ie
 E

nt
so

rg
un

g 
vo

n 
K

le
in

m
en

ge
n 

an
 S

on
de

ra
bf

äl
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
27

 9
00

27
 9

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
1

89
60

 D
ep

on
ie

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
1 

52
2 

50
0

1 
52

2 
50

0
Ei

nl
ag

en
 in

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

–1
 5

22
 5

00
–1

 5
22

 5
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

89
70

 K
an

to
na

le
r W

al
df

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
 2

00
–5

 2
00

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
5 

20
0

5 
20

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
89

80
 W

ild
sc

ha
de

nf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

22
 5

00
–1

22
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 22



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 2
 (B

eh
ör

de
n 

un
d 

R
ec

ht
sp

fle
ge

)

90
00

 K
an

to
ns

ra
t u

nd
 P

ar
la

m
en

ts
di

en
st

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

5 
84

4 
90

0
–1

5 
84

4 
90

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
90

20
 F

in
an

zk
on

tr
ol

le
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

 1
24

 2
00

–5
 1

24
 2

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
90

30
 O

be
rg

er
ic

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

2 
54

7 
00

0
–4

2 
54

7 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

3 
09

5 
00

0
–1

3 
09

5 
00

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
8

90
40

 B
ez

irk
sg

er
ic

ht
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
30

 4
46

 8
00

–1
30

 4
46

 8
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
7 

84
1 

00
0

–1
7 

84
1 

00
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
9 

un
d 

L1
0

90
60

 N
ot

ar
ia

te
, G

ru
nd

bu
ch

- u
nd

 K
on

ku
rs

äm
te

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
15

 6
11

 7
00

15
 6

11
 7

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

 1
00

 0
00

–2
 1

00
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

1,
 L

2,
 L

3 
un

d 
L4

90
63

 V
er

w
al

tu
ng

sg
er

ic
ht

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–8
 7

49
 0

00
–8

 7
49

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
00

 0
00

–3
00

 0
00

90
64

 S
oz

ia
lv

er
si

ch
er

un
gs

ge
ric

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

5 
26

6 
80

0
–1

5 
26

6 
80

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

 2
50

 0
00

–2
 2

50
 0

00
90

65
 B

au
re

ku
rs

ge
ric

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

 0
79

 5
00

–4
 0

79
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
90

66
 S

te
ue

rr
ek

ur
sg

er
ic

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 3
32

 9
00

–2
 3

32
 9

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
90

70
 O

m
bu

ds
st

el
le

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 3

74
 1

43
–1

 3
74

 1
43

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

90
71

 D
at

en
sc

hu
tz

be
au

ftr
ag

te
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 9
62

 5
00

–2
 9

62
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 23



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 3
 (z

u 
ko

ns
ol

id
ie

re
nd

e 
O

rg
an

is
at

io
ne

n)

93
00

 Z
ür

ch
er

 V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
11

 8
60

 0
00

–2
11

 8
60

 0
00

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

21
1 

86
0 

00
0

21
1 

86
0 

00
0

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
91

 0
00

–7
91

 0
00

93
50

 F
or

en
si

sc
he

s 
In

st
itu

t Z
ür

ic
h

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
5 

63
8 

00
0

–2
5 

63
8 

00
0

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

25
 6

38
 0

00
25

 6
38

 0
00

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 4

90
 0

00
–1

 4
90

 0
00

96
00

 U
ni

ve
rs

itä
t Z

ür
ic

h
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

06
 8

52
 0

00
–7

06
 8

52
 0

00

14
a

Fo
lg

em
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 1

5'
40

7'
00

0
Be

gr
ün

du
ng

, D
is

ku
ss

io
n 

un
d 

Ab
st

im
m

un
g 

in
 L

G
 7

40
1 

U
ni

ve
rs

itä
t (

Be
itr

äg
e)

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

70
6 

85
2 

00
0

70
6 

85
2 

00
0

R
ed

uk
tio

n:
 1

5'
40

7'
00

0

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–6
0 

05
0 

00
0

–6
0 

05
0 

00
0

96
90

 Z
en

tr
al

bi
bl

io
th

ek
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

1 
82

8 
00

0
–3

1 
82

8 
00

0
St

aa
ts

be
itr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
31

 8
28

 0
00

31
 8

28
 0

00
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (-

)
0

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–4

 7
08

 0
00

–4
 7

08
 0

00
97

10
 Z

ür
ch

er
 H

oc
hs

ch
ul

e 
fü

r A
ng

ew
an

dt
e 

W
is

se
ns

ch
af

te
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
02

 0
18

 0
00

–2
02

 0
18

 0
00

15
a-

1
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

1 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 5

'2
40

'5
50

Be
gr

ün
du

ng
, D

is
ku

ss
io

n 
un

d 
Ab

st
im

m
un

g 
in

 L
G

 7
40

6 
Zü

rc
he

r F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
en

 (B
ei

trä
ge

)

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

20
2 

01
8 

00
0

20
2 

01
8 

00
0

R
ed

uk
tio

n:
 5

'2
40

'5
50

24



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
4 

00
0 

00
0

–2
4 

00
0 

00
0

97
20

 Z
ür

ch
er

 H
oc

hs
ch

ul
e 

de
r K

ün
st

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

11
 7

13
 5

00
–1

11
 7

13
 5

00

15
a-

2
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

2 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 2

'8
99

'0
00

Be
gr

ün
du

ng
, D

is
ku

ss
io

n 
un

d 
Ab

st
im

m
un

g 
in

 L
G

 7
40

6 
Zü

rc
he

r F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
en

 (B
ei

trä
ge

)

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

11
1 

71
3 

50
0

11
1 

71
3 

50
0

R
ed

uk
tio

n:
 2

'8
99

'0
00

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–5
 0

00
 0

00
–5

 0
00

 0
00

97
40

 P
äd

ag
og

is
ch

e 
H

oc
hs

ch
ul

e 
Zü

ric
h

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
16

 2
11

 0
00

–1
16

 2
11

 0
00

15
a-

3
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

3 
P

au
l v

on
 E

uw
, R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

, M
at

th
ia

s 
H

au
se

r, 
A

le
xa

nd
er

 J
äg

er
 u

nd
 

M
ar

ia
 R

ita
 M

ar
ty

 (K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 3

'0
10

'5
00

Be
gr

ün
du

ng
, D

is
ku

ss
io

n 
un

d 
Ab

st
im

m
un

g 
in

 L
G

 7
40

6 
Zü

rc
he

r F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
en

 (B
ei

trä
ge

)

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

11
6 

21
1 

00
0

11
6 

21
1 

00
0

R
ed

uk
tio

n:
 3

'0
10

'5
00

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
 4

00
 0

00
–2

 4
00

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
22

 v
on

 K
ar

in
 F

eh
r T

ho
m

a 
un

d 
Ju

di
th

 S
to

fe
r b

et
re

ffe
nd

 "E
in

fü
hr

un
g 

ne
ue

 
W

irk
un

gs
in

di
ka

to
re

n 
«B

es
ch

äf
tig

un
gs

qu
ot

e 
na

ch
 S

tu
di

en
ab

sc
hl

us
s 

in
sg

es
am

t u
nd

 in
 d

er
 

Vo
lk

ss
ch

ul
e"

95
10

 U
ni

ve
rs

itä
ts

sp
ita

l Z
ür

ic
h

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

11
 9

95
 9

71
11

 9
95

 9
71

ge
pl

an
te

 In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n

–1
81

 2
68

 0
99

–1
81

 2
68

 0
99

95
20

 K
an

to
ns

sp
ita

l W
in

te
rt

hu
r

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (-
)

–8
 3

23
 5

00
–1

0 
00

0 
00

0
–1

8 
32

3 
50

0
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–4

3 
51

3 
00

0
–4

3 
51

3 
00

0 25



An
tra

g
 A

nt
rä

ge
 z

um
 B

ud
ge

t 2
02

3 
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s 

An
tra

g
An

tr
ag

 F
IK

O
 in

 F
ra

nk
en

 
(3

1.
08

.2
02

2)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

FI
KO

(2
4.

11
.2

02
2)

95
30

 P
sy

ch
ia

tr
is

ch
e 

U
ni

ve
rs

itä
ts

kl
in

ik
 Z

ür
ic

h
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (-

)
2 

00
6 

85
2

2 
00

6 
85

2
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–1

7 
35

4 
00

0
–1

7 
35

4 
00

0
95

40
 In

te
gr

ie
rt

e 
Ps

yc
hi

at
rie

 W
in

te
rt

hu
r -

 Z
ür

ch
er

 U
nt

er
la

nd
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (-

)
1 

80
0 

00
0

–1
 5

00
 0

00
30

0 
00

0
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–1

1 
24

3 
00

0
–1

1 
24

3 
00

0
98

00
 L

eg
at

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

 4
79

 0
00

–4
 4

79
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

To
ta

l (
Ko

ns
ol

id
ie

ru
ng

sk
re

is
e 

1-
3)

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 9

61
 7

04
 2

04
– 

44
3 

24
9 

47
1

 3
41

 6
20

 0
00

–2
 0

63
 3

33
 6

75
+ 

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

1 
40

6 
12

0 
50

0
0

0
1 

40
6 

12
0 

50
0

+ 
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (-

)
 7

 4
79

 3
23

– 
11

 5
00

 0
00

0
– 

4 
02

0 
67

7
+ 

Ü
be

rtr
ag

 a
us

 F
on

ds
 z

um
 A

us
gl

ei
ch

 3
89

 1
39

 3
00

0
0

 3
89

 1
39

 3
00

+ 
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

 4
3 

97
6 

17
2

0
0

 4
3 

97
6 

17
2

+ 
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

 8
 3

59
 8

16
0

0
 8

 3
59

 8
16

 -  
Ei

nl
ag

en
 in

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

– 
6 

86
2 

50
0

0
0

– 
6 

86
2 

50
0

 -  
Ei

nl
ag

en
 in

 F
on

ds
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

0
0

0
0

= 
Sa

ld
o 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

– 
11

3 
49

1 
59

3
– 

45
4 

74
9 

47
1

 3
41

 6
20

 0
00

– 
22

6 
62

1 
06

4

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

– 
99

6 
71

5 
90

0
0

0
– 

99
6 

71
5 

90
0

+ 
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
– 

25
3 

37
8 

09
9

0
0

– 
25

3 
37

8 
09

9
= 

In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n 

to
ta

l
–1

 2
50

 0
93

 9
99

0
0

–1
 2

50
 0

93
 9

99
+ 

In
ve

st
iti

on
se

in
na

hm
en

 1
73

 6
40

 8
55

0
0

 1
73

 6
40

 8
55

= 
Sa

ld
o 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 0

76
 4

53
 1

44
0

0
–1

 0
76

 4
53

 1
44

Ü
br

ig
e 

O
rg

an
is

at
io

ne
n 

(n
ic

ht
 z

u 
ko

ns
ol

id
ie

re
nd

e 
An

st
al

te
n)

92
00

 A
rb

ei
ts

lo
se

nk
as

se
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0

D
ie

 T
ot

al
e 

«B
ud

ge
tk

re
di

t I
nv

es
tit

io
ns

re
ch

nu
ng

» 
un

d 
«g

ep
la

nt
e 

In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n»

 s
in

d 
um

 In
te

rc
om

pa
ny

-In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n 

be
re

in
ig

t.

In
 d

en
 L

ei
st

un
gs

gr
up

pe
n 

95
10

 U
ni

ve
rs

itä
ts

sp
ita

l Z
ür

ic
h 

(U
SZ

), 
95

20
 K

an
to

ns
sp

ita
l W

in
te

rth
ur

 (K
SW

), 
95

30
 P

sy
ch

ia
tri

sc
he

 U
ni

ve
rs

itä
ts

kl
in

ik
 Z

ür
ic

h 
(P

U
K)

 u
nd

 9
54

0 
In

te
gr

ie
rte

 
Ps

yc
hi

at
rie

 W
in

te
rth

ur
 - 

Zü
rc

he
r U

nt
er

la
nd

 (I
PW

) e
rfo

lg
t d

ie
 fi

na
nz

ie
lle

 S
te

ue
ru

ng
 n

ic
ht

 m
itt

el
s 

Bu
dg

et
kr

ed
ite

n.
 Z

ur
 B

er
ec

hn
un

g 
de

r «
In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n 
to

ta
l»

 w
er

de
n 

da
he

r 
di

e 
«g

ep
la

nt
en

 In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n»

 d
es

 U
SZ

, d
es

 K
SW

, d
er

 P
U

K 
un

d 
de

r I
PW

 a
us

ge
w

ie
se

n.

26



 27 

Bericht der Finanzkommission 
 
 
1. Einleitung 
 
Anlässlich der Sitzung vom 1. September 2022 präsentierte der Regierungspräsident der Fi-
nanzkommission den KEF 2023–2026 sowie den in den KEF integrierten Budgetentwurf 2023. 
Wie im Vorjahr sind KEF und Budget nach der Rechnungslegung gemäss CRG und seinen 
Ausführungserlassen erstellt worden. Gegenüber dem Vorjahres-KEF wurden keine wesentli-
chen Änderungen vorgenommen. 
 
 
2. Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2023–20261 
 
Erfolgsrechnung allgemein 
Für die Periode der vier Planjahre 2023–2026 wird ein Aufwandüberschuss von insgesamt 
0,9 Mrd. Franken erwartet. 
 
Aufwandentwicklung 
Von 2022–2026 nimmt der Aufwand um 1,2 Mrd. Franken zu. Dies ergibt ein durchschnittli-
ches Wachstum von 1,7% pro Jahr. 
 
Gegenüber dem KEF 2022–2025 fällt der Aufwand in den Planjahren 2023–2025 um durch-
schnittlich 0,5 Mrd. Franken pro Jahr höher aus. 
 
Die Hauptgründe sind die Teuerung und im Bildungsbereich der Aufwand bei den Volks- und 
Mittelschulen sowie bei der Universität und den Fachhochschulen insbesondere aufgrund der 
Entwicklung der Schüler- und der Studierendenzahlen. Im Weiteren werden die finanziellen 
Mittel für die Kinder- und Jugendhilfe sowie für die Kinder- und Jugendpsychiatrie erhöht. 
 
Ertragsentwicklung 
Von 2022–2026 wächst der Ertrag um insgesamt 1,3 Mrd. Franken. Dies ergibt ein durch-
schnittliches Wachstum von 1,9% pro Jahr. Wesentlichen Anteil an der Ertragszunahme haben 
die Steuererträge, die Fallpauschalen der vier kantonalen Spitäler, der Zürcher Verkehrsver-
bund sowie die Bundesbeiträge zur Prämienverbilligung. 
 
Verglichen mit dem KEF 2022–2025 liegt der Ertrag für die Planjahre 2023–2025 um durch-
schnittlich 0,6 Mrd. Franken pro Jahr höher. 
 
Entwicklung der Steuererträge 
Bei der Prognose der Staatssteuererträge stützte sich der Regierungsrat auf das jährliche Hea-
ring mit Fachleuten von BAK, KOF, CS, ZKB und dem Steueramt der Stadt Zürich. Der Steu-
erfuss beträgt bis 2021 100% und 2022–2023 99%. Der Regierungsrat plant ab 2024 mit einem 
Steuerfuss von 97%. Von 2022–2026 steigt der Saldo in der Leistungsgruppe Nr. 4910, Steu-
ererträge, um 1,0 Mrd. Franken an. Im Vergleich zum KEF des Vorjahres werden in den Plan-
jahren 2023–2025 durchschnittlich um rund 0,3 Mrd. Franken höhere Steuererträge erwartet. 
 
 
 

                                                           
1 Quellen: Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2023–2026 (KEF) und Budgetentwurf 2023 sowie diverse Unterla-
gen im Zusammenhang mit deren Präsentation in der Finanzkommission am 1. September 2022. 



 28 

Mittelfristiger Ausgleich 
Mit dem KEF 2023–2026 beträgt der mittelfristige Ausgleich für die Periode 2019–2026 plus 
741 Mio. Franken. 
 
Investitionen 
Für den Zeitraum 2023–2026 sind Investitionsausgaben von insgesamt rund 5,6 Mrd. Franken 
oder durchschnittlich 1,4 Mrd. Franken jährlich geplant. Das ist etwas höher als im KEF des 
Vorjahres, in dem insgesamt rund 5,3 Mrd. Franken oder durchschnittlich 1,3 Mrd. Franken pro 
Jahr geplant gewesen sind. 
 
Verschuldung (Nettoschulden I) 
Der Saldo der Finanzierungsrechnung zeigt den tatsächlichen Geldzufluss/-abfluss aus der Er-
folgsrechnung und der Investitionsrechnung. Er gibt somit Aufschluss über die Entwicklung 
der Verschuldung. Über die KEF-Periode 2023–2026 beträgt der erwartete Fehlbetrag insge-
samt 2,9 Mrd. Franken, der durch zusätzliches Fremdkapital zu finanzieren wäre. In der KEF-
Periode 2022–2025 war noch ein Fehlbetrag von insgesamt 3,1 Mrd. Franken eingestellt. 
 
Eigenkapital 
Die Saldi der Erfolgsrechnung geben die Entwicklung des Eigenkapitals vor: Aufgrund der 
Ertragsüberschüsse in den Rechnungsjahren steigt das Eigenkapital auf 11,3 Mrd. Franken an. 
Ab dem Budgetjahr 2022 nimmt das Eigenkapital infolge der erwarteten Aufwandüberschüsse 
wieder ab. Verglichen mit dem KEF des Vorjahres liegt das Eigenkapital insbesondere auf-
grund der guten Rechnungsabschlüsse der vergangenen Jahre Ende 2025 um 1,5 Mrd. Franken 
höher. 
 
 
3. Budget 20232 
 
Budgetentwurf vom 1. September 2022 
Der Budgetentwurf rechnet für das Jahr 2023 mit einem Aufwandüberschuss von rund 
113 Mio. Franken. 
 
Der Aufwand 2023 steigt im Vergleich zum Budget 2022 von 17,374 Mrd. Franken auf 18,198 
Mrd. Franken, das heisst um rund 824 Mio. Franken. 
 
Der Ertrag nimmt von 17,076 Mrd. Franken im Budget 2022 um 1,008 Mrd. Franken auf 18,084 
Mrd. Franken im Budget 2023 zu. 
 
Der Saldo der Investitionsrechnung wiederum verbessert sich im Vergleich zum Budget 2022 
um 90 Mio. Franken auf 1,076 Mrd. Franken. Werden nur die Investitionsausgaben betrachtet, 
dann resultiert für 2023 ein Wert von 1,250 Mrd. Franken. 
 
Aktualisierung Mittelfristiger Ausgleich der Erfolgsrechnung (Stand Nachträge) 
Gestützt auf § 18 CRG reicht der Regierungsrat dem Kantonsrat Nachträge zum Budgetentwurf 
2023 ein, die sich seit dessen Erstellung ergeben haben. Die Sammelvorlage des Regierungsra-
tes führt zu einer Saldoverschlechterung von 454,7 Mio. Franken in der Erfolgsrechnung. 
Dadurch rechnet der aktualisierte Budgetentwurf für das Jahr 2023 neu mit einem Aufwand-
überschuss von 568,2 Mio. Franken. Die Nachträge verteilen sich wie folgt auf die einzelnen 
Leistungsgruppen: 

                                                           
2 Quellen: Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2023–2026 (KEF) und Budgetentwurf 2023 inkl. Nachträge sowie 
diverse Unterlagen im Zusammenhang mit deren Präsentation in der Finanzkommission am 1. September 2022. 



 29 

 
 In der Leistungsgruppe Nr. 4930, Zinsen und Beteiligungen, verschlechtert sich der 

Saldo um 355,0 Mio. Franken aufgrund der erwarteten zweifachen anstelle einer fünf-
fachen Gewinnausschüttung der Schweizerischen Nationalbank (SNB). 

 
 Der Teuerungsausgleich für das Jahr 2023 wurde vom Regierungsrat mit Beschluss Nr. 

1259/2022 auf 3,5% festgelegt. Im Budgetentwurf 2023 wurde ein Teuerungsausgleich 
von 1,9% geplant. Die Erhöhung um 1,6 Prozentpunkte führt zu einem Mehraufwand 
von 74,8 Mio. Franken in der Leistungsgruppe Nr. 4950, Sammelpositionen. Die höhere 
Teuerungszulage setzt sich in den Planjahren 2024–2026 fort. 

 
 In der Leistungsgruppe Nr. 2241, Fachstelle Integration, verschlechtert sich der Saldo 

um 6,3 Mio. Franken aufgrund von Unterstützungsmassnahmen für Personen mit 
Schutzstatus S. 

 
 Die Ergänzung der Zürcher Spitallisten um neue Leistungsaufträge für die Klinik Ho-

henegg und Clienia Littenheid erhöht den auszurichtenden Kantonsanteil in der Leis-
tungsgruppe Nr. 6400, Psychiatrische Versorgung, um 5,4 Mio. Franken. 

 
 Die aktualisierte Prognose des Bundesamtes für Verkehr für das Jahr 2023 ergibt eine 

um 1,8 Mio. Franken höhere Kantonseinlage in den Bahninfrastrukturfonds bei der 
Leistungsgruppe Nr. 5210, Finanzierung öffentlicher Verkehr. 

 
 Für die kantonalen Spitäler werden keine Budgetkredite beschlossen, ihre geplanten Er-

gebnisse fliessen jedoch in das Budget ein. Das Kantonsspital Winterthur bzw. die In-
tegrierte Psychiatrie Winterthur – Zürcher Unterland (Leistungsgruppen Nrn. 9520 bzw. 
9540) melden einen Mehraufwand im Personalbereich von 10 Mio. bzw. 1,5 Mio. Fran-
ken, der das geplante Budget dieser Einheiten entsprechend verändert. 

 
Darüber hinaus verbessert sich der Saldo der Erfolgsrechnung 2022 gemäss Zwischenbericht 
(RRB Nr. 1189/2022) gegenüber der Einschätzung im KEF 2023–2026 um 137 Mio. Franken. 
Somit beträgt der aktualisierte mittelfristige Ausgleich der Erfolgsrechnung 2019–2026 
199 Mio. Franken (Ertragsüberschuss). 
  



 30 

4. Finanzmotionen 
 
Die Finanzkommission hat die Möglichkeit, auf Grundlage einer vom Regierungsrat abgelehn-
ten KEF-Erklärung eine Finanzmotion auszuarbeiten (§ 50 Abs. 1 KRG). Sie tut dies auf Basis 
eines entsprechenden Berichts des Regierungsrates gemäss § 49 Abs. 2 KRG. 
 
An seinen Sitzungen vom 13./14. Dezember 2021 zum Budget/KEF überwies der Kantonsrat 
u. a. folgende Erklärungen zum KEF, auf dessen Umsetzung der Regierungsrat im aktuellen 
KEF 2023–2026 verzichtete (vgl. RRB 532/2022 vom 30. März 2022, Bericht des Regierungs-
rates zu den Erklärungen des Kantonsrates zum KEF): 
 
Nr. 14 Bessere Vereinbarkeit von Familie und Beruf: Positive Auswirkungen auf Steuereinnah-
men (Leistungsgruppe Nr. 4910) 
Nr. 18 Steuerung Gesundheitsversorgung (Leistungsgruppe Nr. 6000) 
Nr. 19 Steuerung Gesundheitsversorgung (Leistungsgruppe Nr. 6010) 
Nr. 21 Vereinbarkeit von Beruf und Familie als Priorität (Leistungsgruppe Nr. 7501) 
Nr. 22 Keine «Deckelung» bei den Beratungen (Leistungsgruppe Nr. 7502) 
Nr. 23 W4: Fristgerecht erledigte Baubewilligungsverfahren (Leistungsgruppe Nr. 8000) 
Nr. 26 Neuer Wirkungsindikator Schwachstellen Velowegnetz (Leistungsgruppe Nr. 8400) 
Nr. 28 Arbeitsplatzfläche pro Person (Leistungsgruppe Nr. 8700) 
Nr. 29 Arbeitsplatzfläche pro Person (Leistungsgruppe Nr. 8700) 
 
Die Finanzkommission setzte sich vertieft mit den im RRB vorgebrachten Begründungen aus-
einander. Zu den Nrn. 28 und 29 wurde ein entsprechender Vorschlag für eine Finanzmotion 
eingereicht, welcher eingehend mit der Baudirektion beraten worden ist. An der Beschlussfas-
sung vom 24. November 2022 erlangte die entsprechende Finanzmotion eine Mehrheit in der 
Finanzkommission. Die dazugehörigen Beratungen im Kantonsrat finden anlässlich der De-
batte zum Budget/KEF im Dezember 2022 statt. 
 
Im Rahmen der letztjährigen Budget-/KEF-Debatte wurden zudem fünf Finanzmotionen (KR-
Nrn. 407/2021, 408/2021, 409/2021, 410/2021 und 411/2021) an den Regierungsrat überwie-
sen. Gemäss § 51 Abs. 1 KRG erstattet der Regierungsrat dem Kantonsrat zusammen mit dem 
nächsten Budget Bericht und stellt Antrag zu den überwiesenen Finanzmotionen, was er mit 
Vorlage 5856a getan hat. Gestützt auf den darin enthaltenen Bericht beantragt er dem Kantons-
rat, die Finanzmotionen KR-Nrn. 408/2021, 409/2021, 410/2021 und 411/2021 abzuschreiben. 
Demgegenüber soll die Umsetzung der Finanzmotion KR-Nr. 407/2021 genehmigt werden. Die 
Finanzkommission hat sich dieser Haltung in der Beschlussfassung ebenfalls angeschlossen. 
 
 
5. Antrag der Finanzkommission 
 
Mit den Änderungen der Finanzkommission verbessert sich der Saldo der Erfolgsrechnung ge-
genüber dem Budgetentwurf (inklusive Nachträgen) um 341,6 Mio. Franken. Anstelle eines 
Aufwandüberschusses von 568,2 Mio. Franken beantragt die Finanzkommission einen Auf-
wandüberschuss von 226,6 Mio. Franken. 
 
In der Investitionsrechnung führt der Antrag der Finanzkommission zu Investitionsausgaben 
von 1,250 Mrd. Franken. 
 
Die Mehrheit der Finanzkommission empfiehlt das Budget 2023 zur Annahme. Die Minderheit 
beantragt dem Kantonsrat, dieses abzulehnen. 
 



 31 

6. Politische Einschätzung 
 
Kommissionsmehrheit 
Das Budget des Regierungsrates des Kantons Zürich schliesst mit einem Aufwandüberschuss 
von rund 568 Mio. Franken ab. Der Regierungsrat rechnet in seinem Budget nach wie vor mit 
einer zweifachen Gewinnausschüttung der SNB von 236 Mio. Franken, was nach dem hohen 
Verlust der SNB in den ersten drei Quartalen 2022 kaum realistisch ist. 
 
Ein weiterer Treiber dieses Aufwandüberschusses resultiert aus dem Teuerungsausgleich von 
3,5% für die kantonalen Angestellten. Zusätzlich zu weiteren lohnwirksamen Massnahmen von 
0,8% sichert der Regierungsrat den kantonalen Angestellten Lohnerhöhungen von durch-
schnittlich 4,3% zu. Verschiedene Lohnumfragen kommen zum Schluss, dass der Teuerungs-
ausgleich in der Schweiz um rund 2,2% zu liegen kommt, was etwa der Hälfte der lohnwirksa-
men Massnahmen des Kantons Zürich entspricht. 
 
Aus diesen Gründen schlägt die Kommissionsmehrheit vor, das Budget 2023 per Pauschalan-
trag in der Leistungsgruppe Nr. 4950 Sammelpositionen zu verbessern. Mit diesem Pauscha-
lantrag soll der Regierungsrat beauftragt werden, seinen Gestaltungsfreiraum zu nutzen und zu 
entscheiden, wo er diese Einsparungen vornehmen will. Vor dem Hintergrund dieser Einspa-
rung empfiehlt die Kommissionsmehrheit die Annahme des abgeänderten Budgets. 
 
Kommissionsminderheit 
Die von der Mehrheit der Finanzkommission vorgenommene Kürzung um 337 Millionen Fran-
ken ist abzulehnen. Besonders stossend ist, dass die Kürzungsforderung ein Jahr nach der (von 
der Minderheit abgelehnten) Steuersenkung erfolgt und im KEF weitere Steuersenkungen vor-
gesehen sind. Dies, obwohl schon immer klar war, dass der Kanton Zürich sich nicht abhängig 
machen darf von hohen Ausschüttungen der Nationalbank. Mit der beantragten Pauschalkür-
zung entzieht sich der Kantonsrat zudem seiner politischen Verantwortung, indem nur eine Sal-
dovorgabe gemacht wird, ohne zu benennen, welche Leistungen konkret gekürzt werden sollen. 
 
Der Vorschlag, den kantonalen Angestellten nicht den vollen Teuerungsausgleich zu zahlen ist 
abzulehnen, gerade in der aktuellen Situation mit hoher Inflation und stark steigenden Kran-
kenkassenprämien sowie Energiepreisen. Zusätzliche Entlastungsmassnahmen für tiefe und 
mittlere Einkommen wären angezeigt. Ausserdem darf der Kanton Zürich keinesfalls die Um-
setzung der Klimastrategie und der Pflegeinitiative verschleppen, welche wichtige Investitio-
nen in unsere Zukunft darstellen. Aus diesem Grund lehnt eine Kommissionsminderheit das 
Budget der Finanzkommission ab. 
 
 
7. Schlussbemerkungen 
 
Abschliessend lässt sich festhalten, dass auch in diesem Jahr noch Optimierungsbedarf beim 
Budgetverfahren erkannt wurde. Insbesondere bei den Finanzmotionen zeigten sich Schwierig-
keiten. Diese müssen sich gesetzlich zwar an die Forderungen der KEF-Erklärung halten. Bei 
der Einreichung werden KEF-Erklärungen jedoch nicht auf ihre Tauglichkeit hin als Finanz-
motion geprüft. Dies hat zur Folge, dass auch KEF-Erklärungen eingereicht werden, welche 
materiell nicht in eine Finanzmotion umgewandelt werden können. Aus diesem Grund bean-
tragt die Finanzkommission im Rahmen des Budgets 2023, dass vier Finanzmotionen als nicht 
umgesetzt abgeschrieben werden. Künftig gilt es zu prüfen, ob bei der Einreichung von KEF-
Erklärungen diese nicht auf ihre Tauglichkeit hin als Finanzmotion geprüft werden sollen. Hin-
gegen hat sich die von der Geschäftsleitung vorgegeben Frist, bis wann die Finanzkommission 



 32 

darüber entscheiden muss, ob sie eine KEF-Erklärung in eine Finanzmotion umwandeln 
möchte, als sehr hilfreich für das Verfahren erwiesen und dieses verbessert. 
 
Insgesamt sind die Fristen für die Budget-Anträge in den Sachkommissionen und der Justiz-
kommission infolge der Herbstferien weiterhin eng. Zudem können Erkenntnisse aus der Bera-
tung von Budget-Anträge weiterhin infolge des kurzen Zeitraums kaum in die Erarbeitung von 
KEF-Erklärungen einfliessen. Eine sorgfältige Erarbeitung von KEF-Erklärungen ermöglicht 
jedoch erst eine mögliche Weiterbearbeitung der Forderung als Finanzmotion. 
 
 

 Finanzkommission 
 Der Präsident: Der Sekretär: 
 Tobias Langenegger Michael Weber 


